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poz. 73.

UCHW AŁA ZARZĄDU CENTRALNEGO ZW IĄ ZK U  SPÓŁDZIELCZEGO
z dnia 14 maja 1949 r.

w sprawie warunków korzystania z dostaw i usług sektora prywatnego w z a k rę t • •
westycji oraz zawierania umów dzierżawnych. ^ ^ 2  . . ̂ wania' ln*

W celu ograniczenia transakcji central spółdziel- 
"4 i  spółdzielni z przedstawicielami sektora prywat- 
wifraTW zakr.esle dokonywania inwestycji oraz za- 
t r lrL  i ™ w dzierżawnych, z uwagi na to, że 
n io p f iCie-te .CZT to są P ^P lanow e i powodują u- 

uchamiame środków obrotowych spółdzielczo-

k o rz y ś ć  P r y w a tn y c h  k a p ita l is tó w ,  Zarząd CZS 
u s ta la  co  n a s tę p u je :

1. Przez inwestycje należy rozumieeć nakłady 
związane z nabyciem nieruchomości lub ru 
chomości, których wartość po cenie bieżącej 
przekracza zł 20.000,— a czas zużycia jest
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dłuższy niż rok, powodując powiększenie ma- 
ją titu  trwaiego w grupacn 00, 01, 02 i  03 wg 
jednolitego pianu kont dia spółdzielczości.

Równorzęanie traktowane będą nakłady o 
charakterze inwestycji w  obcych obiektach 
(np. koszty remontu i  adaptacji obiektów 
dzierżawionych) powodujące powiększenie 
części majątku trwałego, ODjętej grupą 04 wg 
jednolitego planu kont dla spółdzielczości.

Niniejsza uchwała obejmuje narówni z in 
westycjami kapitalne remonty, stanowiące na
kłady w istniejących merucnomościach i ru 
chomościach, o charakterze renowacji obiek
tów używanych lub uruchomienia obiektów 
nieużywanych, w wyniku których . wzrasta 
wartość użytkowa i bilansowa danych nieru
chomości lub ruchomości oraz przedłuża się 
okres ich trwania.

Finansowanie inwestycji ze środków obcych 
lim itowanych oraz ze środków własnych n ie li
mitowanych odbywać się powinno w sposób 
określony w uchwale Komitetu Ekonomiczne
go Rady M inistrów z dnia 12 kwietnia 1949 r. 
w sprawie zasad systemu finansowego spół
dzielczości. Sposób dokonywania inwestycji 
określony jest obowiązującymi instrukcjam i 
inwestycyjnym i.

2. Umowy na dokonywanie inwestycji budowla
nych, maszynowych, remontów oraz usług, po
w inny być zasadniczo zawierane z kontrahen
tam i należącymi do uspołecznionego sektora 
gospodarczego. W związku z tym  wprowadza 
się zakaz kupna od osób prywatnych oraz ich 
spółek wszelkiego rodzaju mienia nieruchome
go i  ruchomego jak: placów, budynków, loka
li handlowych, przemysłowych i mieszkal
nych, maszyn, narzędzi, środków transporto
wych itp., a także zakaz udzielania im  zamó
wień na wykonywanie remontów, adaptacji 
oraz innych usług.

W wyjątkowych wypadkach, kiedy to jest 
gospodarczo uzasadnione, a dostawa potrzeb
nych obiektów lub wykonanie prac w ramach 
sektora uspołecznianego lub z importu nie są 
możliwe lub mogą być wykonane, ale z tale 
długim  terminem, że mogłoby to przynieść 
wyraźne szkody gospodarcze, jednostka spól 
dzielcza (centrala lub spółdzielnia). może sta
rać się o zezwolenie zakupu lub wykonania 
prac przez przedsiębiorstwa czy też osoby 
prywatne.

Starając się o taMe zezwolenie, jednostka 
spółdzieiicza musi przedłożyć zaświadczenia 
odpowiednich instytucji państwowych lub ko
munalnych, stwierdzające odmowę dostawy, 
wykonania lub niemożność sprzedaży.

O zaświadczenia takie należy się zwracać — 
jeżeli idzie o place i parcele — do władz ko
munalnych, maszyny — do Centralnego B iu
ra Obrotu Maszynami, środki transportowe 
i ich części — do „Motozbytu“ , inne — do 
właściwych m inisterstw.

Następnie zainteresowana jednostka spół
dzielcza powinna ustalić wartość i  ty tu ł w ła
sności obiektu sprzedaży na zasadzie oryginal
nych rachunków lub innych dowodów, po
mniejszając wartość początkową o dotychcza
sowe zużycie (amortyzację). W razie niemoż

ności odtworzenia wartości na zasadzie doku
mentów, należy dokonać szacunKu komisyjne
go. Jednostka spółdzielcza powołuje komisję 
szacunkową, w  skład które j wchodzą:
a) przedstawiciel czynnika społecznego (związ

ku zawodowego lub Rady Narodowej),
b) kierow nik tecnniczny poicrewnej branżowo 

spółdzielni,
c) rzeczoznawca (O. U. L., Sądu Okręgowego 

lub Izby Rzemieślniczej). .
Komisja powinna sporządzić protokół ze 
swych czynności.

3. Jeżeli wartość zamówienia lub obiektu, który 
zamierza zakupić spółdzielnia w sektorze pry
watnym nie przekracza zł 100.000,— spółdziel
nia może wystąpić do oddziału właściwej cen
tra li z wnioskiem o udzielenie zezwolenia, za
łączając:
a) zaświadczenie właściwej insty tuc ji pań

stwowej, stwierdzające odmowę dostawy 
lub niemożność sprzedaży,

b ) d o w o d y  s tw ie rd z a ją c e  w a r to ś ć  i  t y t u ł  w ła 
s n o ś c i o b ie k tu  1'u d  p r o to k ó ł  k o im s j i  sza 
c u n k o w e j.

Oddział centrali po rozpatrzeniu sprawy 
udzielić może odnośnego zezwolenia, zawiada
miając o decyzji Państwową Komisję Plano
wania Gospouarczego, właściwe ministerstwo, 
Wydział Rewizyjny CZS oraz centralę.

4. Jeżeli wartość zamówienia lub obiektu, który 
zamierza zakupić spoiazielma w sesiorze pry
watnym przekracza zł 100.000,—, spółdzielnia 
może wystąpić z wnioskiem o udzielenie zez
wolenia do oddziału centrali, podobnie jak w 
pkt. 3. Oddział centrali przedkłada wniosek 
wraz z załącznikami Komisja dla przejmowa
nia przedsiębiorstw prywatnych, celem zao
piniowania. W razie przychylnej opinii Ko
m isji, należy sprawę skierować do centrali, 
która wystąpi do właściwego ministerstwa 
o zatwierdzenie wniosku.

O dokonaniu transakcji na podstawie otrzy
manego zezwolenia należy zawiadomić Pań
stwową Komisję Planowania Gospodarczego, 
właściwe m inisterstwo, W ydział Rewizyjny 
CZS oraz centralę.

5. -Jeżeli zakupu lub zamówienia na rynku pry
watnym, o wartości przekraczającej zł 
100.090.— zamierza dokonać centrala spół
dzielni, powinna ona zwrócić się o zezwolenie 
do właściwego ministerstwa, załączając doku
menty wynikłe z załatwienia formalności po
danych w pkt. 3 i  4.

O dokonaniu transakcji na podstawie otrzy
manego zezwolenia powinna centrala zawia
domić Państwową Komisję Planowania Go
spodarczego i W ydział Rewizyjny CZS.

6. Po otrzymaniu zezwolenia centrala lub spół
dzielnia może dokonać transakcji w  trybie na
stępującym:
a) jeżeli wartość przedmiotu zakupu nie prze

kracza zł 500.000,— zakup powinien odbyć 
się komisyjnie. W kom isji powinny wziąć 
udział: przedstawiciele władz spółdzielni,
inspektor rew iz ji danego pionu .spółdziel
czego oraz przedstawiciel czynnika spo
łecznego.
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Dokumentami zakupu będą: rachunek 
wystawiony przez sprzedającego, zawiera
jący wszystkie obowiązujące cechy rachun
ku oraz protokół zakupu podpisany przez 
wszystkich członków kom isji;

b) jeżeli wartość przedmiotu zatkupu przekra- 
cza zł 500.000,— zainteresowana centrala 
lub spółdzielnia powinna ogłosić pisemny 
przetarg ofertowy i na te j podstawie doko
nać zakupu potrzebnego obiektu lub udzie
lać zamówienia.

Otwarcie przetargu i  wybranie oferty 
powinno odbyć się komisyjnie. W kom isji 
powinni wziąć udział: przedstawiciele 
władz spółdzielni, inspektor rew izji dane
go pionu spółdzielczego oraz przedstawiciel 
czynnika społecznego.

7. W przypadkach, kiedy przedstawiciele sektora 
prywatnego proponują organizacjom spół- 

zielczym transakcje, w których skład wcho
dzą: dzierżawa, zwrot kosztów remontu i ada- 

° ra? , Przejęcie urządzeń i  towarów 
(wszystkie lub niektóre z nich) należy wyod
rębnić część transakcji o charakterze inwesty-

kos,zt.ów> Przejęcie ruchomości 
i uiządzen) od części obrotowej (zakup towa
rów, surowców, materiałów) i od części o cha
rakterze kosztu działalności (c z y n s z "S te fie

Przy transakcjach noszących charakter na
bywania praw do nieruchomości lub ruchomo
ści zakazuje się płacenia odstępnego w jak ie i-

i 0rmi f  ° raZ 2skazuie ‘ się nabywania 
niepotrzebnych urządzeń lub towarów O 
ewjmoialnej potrzebie dodatkowego nabycia 
urządzeń lub towarów orzeka instytucja 
udzielająca zezwolenia.

8' .Przypadkach dzierżawy nieruchomości lo- 
Kali lub ruchomości, wprowadza się zakaz 
uiszczama czynszu:
a) za okres czasu dłuższy niż jeden rok,
b) w kwocie przekraczającej zł 500.000_.

W wyjątkowych wypadkach uzasadnionej
konieczności i  dokonania wpłat wyższych niż 
wymieniona lub za okres dłuższy niż jeden 
rok, należy uzyskać zezwolenie w tryb ie po
danym w pkt. 3, 4 i  5, a transakcji dokonać 
w pS y 6 U Zezwolenia w trybie podanym

str. 3

9. Umowy najmu lub dzierżawy nie mogą być 
finansowane ze środków inwestycyjnych a ie- 
k S 1 t o  irod -

10, S S ih ZU)e C” trale d° wydania odp*. wiedmch zarządzeń w stosunku do spółdzieU
m oraz do zorganizowania przez aparat rew i- 
zISądzeńSiej k°n tr0 li wykonania wydanych

11. W stosunku do osób naruszających postano
wienia mniejszej uchwały zastosowane zosta
ną rygory az. do zawieszenia winnych człon-

a S y k to u ^ iiW  myŚ1 T ykułu 19 ^ g ^ n ie  arcjku łu 32 ustawy z dnia 21 maja 1948 r
- o Centralnym Związku Spółdzielczym i cen-

i r4 )aCn iP? ? MZielnL (DZ' U‘ R- P- N r 30- P°z-
sorawv T 1̂ 116- ^  ce'ventuaIneS° skierowania sprawy do Kom isji Specjalnej

12‘ Z ^ hwałą Kom itetu Ekonomicz
n i?  Rady M inistrów z dnia 12 kwietnia 
J tS ,1; ,w sprawie zasad systemu finansowego 
spółdzielczości, określającą sposób finansowa
nia i dokonywania inwestycji i uchwałą n i-

UStaia]ą^ą zasady zakupów i zamó
wień czynionych przez spółdzielczość w sek- 
orze prywatnym, uchyla się następu i-ce 

uchwały Zarządu CZS: następujące
a) uchwała Zarządu CZS z dnia 11.V I1Q48 r 

w sprawie zmiany przepisów o uzyskiwa- 
mu przez spółdzielnie zezwoleń na uru
chamianie nowych zakładów pracy i po
dejmowanie inwestycji (Monitor Soół- 
dzielczy N r 3 z 1948 r.),

b) uchwała Zarządu CZS z dnia 9.VII.1948 r.
w sprawie finansowania inwestycji spół
dzielczości (Monitor Spółdzielczy N r 8 
z 1948 r.), J

c) -uchwała Zarządu CZS z dnia 1.V II.1948 r.
w sprawie zakazu kupna mieszkań od osób 
prywatnych (Monitor Spółdzielczy N r 4 
z 1948 r.), y

d) uchwała Zarządu CZS z dnia 2.11.1948 r.
w sprawie zakazu unieruchomiania śrcd- 
kow obrotowych w centralach spółdzielni 
i  spółdzielniach (Monitor Spółdzielczy Nr 
10 — 11 z 1948 r.). '

13, Wykonanie uchwały powierza się Wydziałowi 
Rewizyjnemu CZS w porozumieniu z zainte
resowanymi Wydziałami.

poz. 74.

UCHWAŁA ZARZĄDU CENTRALNEGO ZW IĄZKU SPÓŁDZIELCZEGO
z dnia 14 maja 1949 r.

w sprawie utworzenia Spółdzielczego Studium
2szerokim rzeszom pracowni- 

J Ł *  działE‘czy  spółdzielczych możności systema- 
.Panoszenia swoich kw a lifikac ji bez S f- 

C e n tili ę normalnej pracy zawodowej, Zarząd 
OchwałvneNa.  ^ ą p Spółdzielczego, na podstawie 
1949 *  Naczelnę] Rady Spółdzielczej z dnia 4.V
czości n J J P.raW1i  systemu szkolenia w spółdzieln i  Polskiej, postanawia:

1‘ otworzyć w ramach Wydziału Szkolenia i Pro- 
Pagandy CZS Spółdzielcze Studium Kores
pondencyjne z siedzibą w Warszawie (SSK);

3.

Korespondencyjnego w Warszawie
SSK przejmie działalność istniejących w spół
dzielczości instytuc ji kształcenia korsponden- 
cyjnego;
ko^ ^  ^a la luo śc i SSK pokrywane będą 
duszuK ’ z®odnle z Roguiaminem tego Fun-

wykonanie uchwały zlecić Wydziałowi Szko
lenia i  Propagandy;
uchwała wchodzi w  życie z dniem je j ogło
szenia; a
Regulamin i program SSK zostań a zatwierdzo
ne oddzielnie.
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poz. 75.

UCHW AŁA (ZARZĄDU CENTRALNEGO ZW IĄZKU SPÓŁDZIELCZEGO

MONITOR SPÓŁDZIELCZY _______________ NT 11

z duda 14 maja 1949 r.

w sprawie rozwiązania

1. Zarząd CZS akceptuje uchwałę zjazdu przed
stawicieli rad nadzorczych i zarządów spółdzielni 
zbytu zwierząt z dn. 27.11. br., zmierzającą do zre
organizowania rynku mięsnego i  stwierdzającą po
trzebę szybkiego rozwiązania spółdzielni zbytu zwie
rząt oraz przeprowadzenia ich likw idacji. Majątek 
nieruchomy i  ruchomy wspomnianych spółdzielni 
ma przejąć Centrala Mięsna początkowo w zarząd

spółdzielni zbytu zwierząt.

i użytkowanie, a następnie na własność za cenę, 
która zostanie ustalona w toku postępowania lik w i
dacyjnego.

2. Zarząd CZS postanawia utworzyć etat pełno
mocnika w  Wydziale Rewizyjnym CZS do nadzo
rowania prac likw idacyjnych w .spółdzielniach zby
tu  zwierząt'.'

poz. 76.«•
UCHWAŁA ZARZĄDU CENTRALNEGO ZW IĄZKU SPÓŁDZIELCZEGO

z dnia 14 maja 1949 r.

w sprawie rozwiązania spółdzielni.

I.

Zarząd zatwierdza decyzję powziętą w dniu 30.4 
1949 r. w sprawie rozwiązania i  postawienia w  stan 
likw idac ji spółdzielni o treści następującej:

Na mocy art. 21 Ustawy z dnia 21.5.1948 r. o Cen
tralnym  Związku Spółdzielczym i  Centralach Spół
dzielni (Dz. U. R. P. N r 30, poz. 199) Zarząd CZS 
postanowił rozwiązać i  postawić w  stan likw idacji 
następnijące spółdzielnie:

Na wniosek Centrali Spółdzielni Pracy:
1. Robotniczą Spółdzielnię Oczyszczania Je lit 

i  Parzenia Nóg Bydlęcych z odp. udz. w War
szawie.

2. Budowlaną Spółdzielnię Pracy „Techniczna 
Spólnota" z odp. udz. w Warszawie.

Na wniosek Centrali Spółdzielni Mieszkaniowych: 
Spółdzielnię Administracyjno* - Mieszkaniową
S. A. M. z odp. udz. w Warszawie.

Na wniosek Centrali Spółdzielni Wytwórczych 
„Solidarność“ :

Spółdzielnię Pracy Wytwórczo - Chemicznej 
„Syrena“ z odp. udz. w Warszawie.

Uchwałę powyższą Zarząd CZS opiera na stw ier
dzeniach, że działalność wyżej wymienionych spół
dzielni wykazuje uchybienia przeciwko obowiązu
jącym przepisom prawa lub postanowieniom statu
tów oraz, że spółdzielnie nie usunęły ich w term i

nie określonym przez organy rew izyjne Central 
Spółdzielni, — że niektóre z tych spółdzielni od ro
ku są nieczynne.

II.
Na mocy art. 21 Ustawy z dnia 21.V.1948 r. o Cen

tralnym  Związku Spółdzielczym i Centralach Spół
dzielni (Dz. U. R. P. N r 30, poz. 199, 1948 r.) Zarząd 
CZS postanowił rozwiązać i  postawić w stan lik w i
dacji następujące spółdzielnie:

Na wniosek Centrali Spółdzielni Pracy:
1. Spółdzielnię Pracy „Dźwig“ z odp. udz. w War

szawie,
2. Zrzeszenie Spółdzielni Budowlanych z odp. 

udz. w Warszawie,
3. Strażacką Spółdzielnię Pracy „Transport“ 

z odp. udz. w Piastowie k/Warszawy,
4. Spółdzielnię Pracy Kraw ieckiej „Targówek“ 

z odp. udz. w Warszawie,
5. Spółdzielnię Pracy Transportowej „W awer" 

w Marysinie Wawerskim.
Uchwałę powyższą CZS opiera na stwierdzeniach, 

że działalność wyżej wymienionych spółdzielni wy
kazuje uchybienia przeciwko obowiązującym prze
pisom prawa lub postanowieniom statutów oraz, że 
spółdzielnie nie usunęły ich w term inie określonym 
przez organ rew izyjny Centrali Spółdzielni Pracy, 
względnie że niektóre z tych spółdzielni od roku są 
nieczynne.

poz. 77.

UCHWAŁA ZARZĄDU CENTRALNEGO ZW IĄZKU SPÓŁDZIELCZEGO

z dnia 25 maja 1949 r.

w sprawie współpracy spółdzielczości z ruchem zawodowym.

Zarząd Centralnego Związku Spółdzielczego za
twierdza załączone do niniejszej uchwały wytyczne 
współpracy spółdzielczości z ruchem zawodowym, 
uzgodnione z Komisją Centralną Związków Zawo
dowych.

Uchwała niniejsza wchodzi w żyde z dniem ogło
szenia.

Wykonanie uchwały zleca się W ydziałowi Organi
zacyjnemu.

\
\
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W YTYC ZN E W SPÓŁPRACY SPÓ ŁDZIELCZO ŚĆ. Z RUCHEM  ZAW O D O W YM
pAnłraln« rr__ • _ i - —Centralna Związków Zawodowych oraz 

Centralny Związek Spółdzielczy ustalaia
I ° 3 d W? Ó̂ ' aCy ^ z £ T a w ^ o T y m‘

? 1 ck“ " -

fekia d° ie^ ei * f ° m

^ w S ° r ” T j  S S w c t n i  8” spod” ki
pol.nosc (;,ciu i  poważna rola, jaka odgrywa soół

jo b o te S r

traktowana P ^ ,nn« sPr°waclzać się do formalnego 
vve„n * i l t S a' ”Kazdy członek związku zawodo
wo S" iv r Z Onk.1Cm spółdzielni“, ale do realizowania 
lei „ofł  a codziennym drogą zespolenia działalno- i
wavvc^fi dT Ziej’ • " ^ "k a c y jn e j, społeczno-wy choru 0 t j,  szkoleniowej i propagandowej,
oraz r T T yW?S!niCnia tego zesP0,e«:« K. C. Z. Z az C. Z. S. ustalają co następuje:

wodoweio8 kśn^,Ir0ł|0tlli.czej wspólny dla ruchu za-
wego i spółdzielczości, znajduje szczególny wy-

laz w następujących formach spółdzielczości: *
1, Spółdzielnie spożywców.

A, Spółdzielnie te mają za zadanie:

a) pokryć siecią sklepów cały obszar swego 
działania, by dać wszystkim członkom moż- 
nosc sprawnego zaopatrzenia się;

b) dbać o pełny asortyment towarów niezbęd
nych przy prowadzeniu gospodarstwa do
mowego rodźmy robotniczej-

c) organizować jadłodajnie, które by dostar
czały tanich i  smacznych posiłków pracow
nikom i ich rodzinom; M

d) prowadzić piekarnie masarnie i składy opa
łowe oraz organizować zakłady usługowe, 
jak pralnie, cerowalnie itp . dla odciążenia 
kobiet w pracy domowej.

B. W zakresie zadań spółdzielni spożywców ruch
zawodowy szczególnie interesuje:
a) plan gospodarczy Centrali i zrzeszonych w

mej spółdzielni; 'y
b) plan sieci sklepów i  zakładów spóidziel- 

czyc n;

S r " “ 16 Zbi0rowe§0 żywienia (sto-
d) kompresja kosztów dystrybucji towarów;
e) dobor asortymentu towarowego i rozprowa

dzenia g° ze szczególnym uwzględnieniem 
artykułów  deficytowych;

f) działalność rad nadzorczych i  komitetów 
członkowskich;

g) działalność wydziałów społeczno-wycho
wawczych spółdzielni, jako właściwych ko
mórek do współpracy z ruchem zawodowym 
w wychowaniu członków;

h k ó w ^ ^  personalna 1 szkolenie pracowni-
i) akcja współzawodnictwa pracy.

3.

2. Spółdzielnie mieszkaniowe.

A. Spółdzielnie te mają za zadanie:

a) organizować robotników dla budowy tanich 
i higienicznych mieszkań oraz dla wspólne- 
nym ifmmiStrOWania budynkami mieszkal-

b) organizować życie kulturalne i społeczne 
osiedla mieszkaniowego.

B- w yc fru ch  sPółdzieini mieszkanio-
“ h ruch zawodowy szczególnie interesuje:

* ’  Centra“  ‘ w

b) dPnrr i1 ?tOWanie OSiedIi i budynków z uwzglę-
gody S S S ? '  higleny’ eS,C'ik i ‘ * » •

c) polityka przydziału mieszkań;

d) nychni'StraCJa °Siedli 1 budyoków mieszkal-

6) ° rganizacyjne żyda kulturalnego'i społecznego w osiedlu.

Spółdzielnie w ytw órcze pracy.

A- Spółdzielnie te mają za zadanie:

a) organizować w spółdzielniach pracy, robot
ników drobnej wytwórczości i chałupników 
w oparciu o miejscowy surowiec, produkty 
uboczne i odpadki; y

o) prowadzić akcję zatrudnienia kobiet w za
wodach produkcyjnych i usługowych;

c) walczyć z elementami kapitalistycznym i 
kryjącym i się pod formą spółdzielczą.

B ^  zakresie działalności spółdzielni wytwór- 
teresu]e-PraCy zawodowy szczególnie in-

a) rozwój organizacyjny spółdzielni;

^  "S k Ś ie ż y " Zatrudnienia- zwłaszcza kobiet
c) warunki pracy i płacy;
d) akcja współzawodnictwa pracy.

4. Spółdzielnie wydawnicze i księgarskie.

A. Spółdzielnie te mają za zadanie:

a) organizować i prowadzić akcję wydawniczą;
' organizować sieć księgarni społecznych;

C) dązyć do upowszechnienia czytelnictwa 
przez organizowanie bibliotek i czytelni 
powszechnych, stałych i ruchomych;

d) Powadzić akcję kulturalno-oświatową ’

B' L Zhakrf e dzia*alności spółdzielni wydawni- 
nie in tlrS u fe : rUCh zavvodowy ^czegól-
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a) plan gospodarczy centrali i zrzeszonych w 
niej spółdzielni;

b) plan akcji wydawniczej;
c) polityka wydawnicza, w szczególności za

gadnienie wartości literackiej i  społecznej 
oraz ceny książek;

d) plan sieci bibliotek i czytelni powszechnych 
oraz dobór książek;

e) plan akcji kulturalno-oświatowej.

5. S p ó łdz ie ln ie  w ie jsk ie .

A. Spółdzielczość na wsi ma za zadanie:

a) podniesienie dobrobytu mas chłopskich 
przez wprowadzenie nowoczesnych metod 
gospodarki rolnej i  przemysłu rolnego;

b) rozwój wymiany towarowej pomiędzy wsią 
i  miastem;

c) podniesienie poziomu ku ltu ry  i  oświaty 
wsi.

B. Zadania te wykonują w ścisłej współpracy ze
Związkiem Samopomocy Chłopskiej następu
jące ro d z a je  spółdzielni wiejskich:

a) uniwersalne spółdzielnie gminne Samopo
mocy Chłopskiej i  ich związki powiatowe 
(PZCIS) ; .

b) działające na bazie spółdzielni gminnych 
spółdzielnie branżowe, w szczególności:
1) spółdzielnie mleczarsko-jajczarskie,
2) spółdzielnie ogrodnicze,

c) spółdzielnie rybackie;
d) spółdzielnie produkcyjne.

C. W zakresie działalności spółdzielni wiejskch
ruch zawodowy szczególnie interesują:

czynnego udziału w życiu gospodarczym 
i  kulturalnym ;

k) akcja współzawodnictwa pracy.

II. Ruch zawodowy, jako czynnik kontroli społecz
nej czuwa nad działalnością spółdzielczości, zwła
szcza spożywców, mieszkaniowej i wydawniczej.

W szczególności spółdzielczość porozumiewać s:ę 
będzie z ruchem zawodowym w sprawach, planów 
gospodarczych, planów sieci sklepów i  zakładów, 
obsługujących klasę robotniczą, rozdzielników na 
artykuły deficytowe, oraz w sprawie akcji społeczno- 
wy chow a w cze j , szkoleniowej i propagandowej.

I II. Formy powiązania ruchu zawodowego ze spół
dzielczością są następujące:

1) Członkostwo w odpowiedniej spółdzielni każ
dego Członka związku zawodowego.

2) Członkostwo w odpowiednim związku zawodo
wym każdego pracującego najemnie członka 
spółdzielni.

3) Udział przedstawicieli ruchu zawodowego we 
wszystkich organach samorządu spółdzielczego, 
a mianowicie:

A. W organach uchwałodawczych i wybierających, 
w szczególności:
a) w walnych zgromadzeniach spółdzielni,
b) w okręgowych zgromadzeniach central 

spółdzielni i spółdzielczo-państwowych;
c) w zjazdach delegatów central spółdzielni

i  spółdzielczo-państwowych;
d) w radach gospodarczych przedsiębiorstw

państwowo-spółdzielczych;
e) w zjazdach wojewódzkich Centralnego 

Związku Spółdzielczego;
f) w Krajowym Kongresie Spółdzielczym.

a)
b)

c)

d)

e)

f)
g)

h)

i)

3)

lany sieci spółdzielni;
lany gospodarcze central i  zrzeszonych w 
ich spółdzielni;
ontraktowanie produkcji rolniczej, jako 
>osób włączenia drobno-towarowej gospo- 
irk i rolnej w planową działalność Pań- 
;wa;
rganizacja spółdzielczych ośrodków ma
nnowych oraz pomoc i współpraca z tym» 
środkami ze strony brygad robotniczych, 
rganizacja skupu produkcji roślinne] 
zwierzęcej;
rganizacja komitetów członkowskich; 
rganizacja zaopatrzenia bezrolnych, mało- 
olnych i  średniorolnych chłopów oraz ro- 
obotników rolnych i pracowników umysło
wych, zatrudnionych na wsi, w towary 
produkty, potrzebne w gospodarstwie 

hłopskim i domowym;
►rganizacja zakładów przetwórczych i  us û  
owych dla unowocześnienia 1 podniesienia 
ospodarki rolnej oraz uchronienia mało- 
olnych i średniorolnych chłopów od wyzy- 
ku bogaczy wiejskich;
rganizacja życia kulturalnego i społecz
n o ; *
rganizacja społecznych form pracy kobiet 
młodzieży, celem wprowadzenia ich do

B- W organach wykonawczych, nadzorujących, w 
szczególności:
a) w komitetach członkowskich;
b) w radach nadzorczych spółdzielni;
c) w radach okręgowych central spółdzielni

i  spółdzielczo-państwowych;
d) w radach wojewódzkich CZS;
e) w radach nadzorczych central spółdzielni

i  spółdzielczo-państwowych;
f) w Naczelnej Radzie Spółdzielczej. *

4) Przedstawiciele ruchu zawodowego wchodzą do 
organów samorządu spółdzielczego:
a) z głosem doradczym — z nominacji przez 

właściwe komórki ruchu zawodowego, po 
jednym w każdym organie samorządu;

b) z głosem decydującym z wyboru przez wła
ściwe walne zgromadzenie i  zjazdy delega
tów spółdzielni oraz central, w stosunku pro
porcjonalnym do aktualnego stanu posia
dania ruchu zawodowego w danej spół
dzielni lub centrali.

5) Związki zawodowe organizują pomoc i  współ
pracę klasy robotniczej ze spółdzielczymi 
ośrodkami maszynowymi i spółdzielniami w ie j
skim i wszelkiego typu, a w szczególności ze 
spółdzielczością produkcyjną.
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IV . Dla realizacji zasady, że każdy członek Związ
ku Zawodowego jest członkiem odpowiedniej spół
dzielni, Komisja Centralna Związków Zawodowych 
oraz Centralny Związek Spółdzielczy prowadzić bę
dą w  szczególności następujące akcje:

1) Opracowywanie i  rozsyłanie m łteria łów  propa
gandowych do wszystkich związków zawodo
wych i  zainteresowanych spółdzielni;

2) organizowanie zebrań, pogadanek i  wieczorów 
dyskusyjnych;

3) organizowanie kampanii propagandowej w ska
l i  krajowej;

4) oddziaływanie na nie należących do spółdzielni 
członków związków zawodowych w kierunku 
skłonienia ich do podpisywania deklaracji przy
stąpienia do spółdzielni.

V. Dla realizacji zasady uczestnictwa przedstawi
cieli ruchu zawodowego we wszystkich organach sa
morządu spółdzielczego — zarządy spółdzielni, cen
tra l spółdzielni i spółdzielczo-państwowych oraz Za
rząd Centralnego Związku Spółdzielczego przy przy
gotowywaniu lis t kandydatów do organów samorządu 
spółdzielczego, będą porozumiewać się z właściwymi 
organami Kom isji Centralnej Związków Zawodo
wych.

W szczególności:

1) władze spółdzielni — z powiatowymi radami 
związków zawodowych względnie w ustalonych 
wypadkach z okręgowymi komisjami związków 
zawodowych;

2) władze central — w stosunku do organów na 
szczeblu okręgu z okręgowymi komisjami 
związków zawodowych;

3) władze CZS i central — w stosunku do orga
nów centralnych — z Komisją Centralną Zwią
zków Zawodowych;

V I. Centralny Związek Spółdzielczy dla zrealizo
wania współpracy z ruchem zawodowym dążyć bę
dzie do przeprowadzenia następujących postulatów:

l j  w spółdzielniach działających w miastach 
i  osiedlach robotniczych oraz w  ich centralach 
— od 60 do 80% członków odpowiednich orga
nów samorządowych reprezentować będą człon
kowie związków zawodowych,

2) w spółdzielniach wiejskich i  ich centralach 
od 10 do 25% członków odpowiednich orga
nów samorządowych reprezentować będzie 
ruch zawodowy, w szczególności:

a) Związek Zawodowy Robotników Rolnych,

b) Związek Zawodowy Pracowników Samorzą
dowych,

e) Związek Źawodowy Pracowników Leśnych 
i  Drzewnych,

d) Związek Zawodowy Nauczycielstwa Pol
skiego.

V II. Komisja Centralna Związków Zawodowych 
dla zrealizowania współpracy ze spółdzielczością 
przeprowadzi następującą reorganizację komórek 
ustrojowych ruchu zawodowego:

1) Powoła:
a) P izy Wydziale Spółdzielczym Kom isji Cen

tra lnej Związków Zawodowych — Komisję 
Spółdzielczą.
W skład Kom isji wejdą przedstawiciele de
legowani przez KCZZ do Naczelnej Rady 
Spółdzielczej ótaz do rad nadzorczych po
szczególnych central spółdzielni i spółdziel- 
czo-paóstwowych — po jednym z każdej 
centrali.
W posiedzeniach Kom isji biorą udział 
przedstawiciele KC PZPR i CZS.

b) Przy referatach spółdzielczych OKZZ — 
Komisje Spółdzielcze.
W skład Kom isji wejdą delegowani przez 
OKZZ przedstawiciele do rady wojewódz
kie j CZS oraz do rad okręgowych poszcze
gólnych central spółdzielni — po jednym 
z każdej centrali.
W posiedzeniach Kom isji biorą udział 
przedstawiciele KW  PZPR i delegaci Cen
tralnego Związku Spółdzielczego.

c) Na szczeblu powiatu — Komisję Spółdziel
czą PRZZ.
W skład Kom isji wejdą delegaci powiatowej 
rady związków zawodowych do organów 
samorządu spółdzielczego, oraz przedstawi
ciele prezydiów komitetów członkowskich 
spółdzielni, istniejących na terenie powiatu. 
W posiedzeniach Kom isji biorą udział — 
przedstawiciel K P  PZPR oraz przedstawi
ciel zarządu PZGS.

2) a) Referaty spółdzielcze przy OKZZ będą w 
miarę potrzeby powiększone.

b) W powiatowych radach związków zawodo
wych będzie powołany jednoosobwy nieeta
towy referat spółdzielczy.

c) Zarząd Główny Związku Zawodowego Pra
cowników Spółdzielczych w każdym od
dziale wytypuje jednego pracownika facho
wego, który będzie pełnił obowiązki refe
renta spółdzielczego w PRZZ.

Warszawa, dnia 13 maja 1949 r.

W IM IEN IU  ZARZĄDU W IM IEN IU  KOMISJI CENTRALNEJ
CENTRALNEGO ZW IĄZKU SPÓDZIELCZEGO ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH

(—) Oskar Lange (—) Aleksander Burski
Prezes Przewodniczący

(—) Leon Marszalek (—) Józef Kofman
K ierow nik W ydziału Organizacyjnego K ierownik Działu Ekonomiczno-Socjalnego
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UCHWAŁA ZARZĄDU CENTRALNEGO ZW IĄZKU SPÓŁDZIELCZEGO

z duda 25 maja 1949 r.

w sprawie wytycznych współpracy Związku Młodzieży Polskiej ze spółdzielczością.

Zarząd CZS postanawia zatwierdzić załączone do . Prezydium Zarządu Głównego Związku Młodzieży 
mniejszej uchwały „Wytyczne współpracy Związku I Polskiej,
Młodzieży Polskiej ze spółdzielczością“ , uzgodnione z I

Załącznik

WYTYCZNE WSPÓŁPRACY ZW IĄZKU MŁODZIEŻY POLSKIEJ ZE
SPÓŁDZIELCZOŚCIĄ

Związek Młodzieży Polskiej, zrzeszający całą po
stępową młodzież polską i  biorący czynny udział w 
budowie gospodarki socjalistycznej — ustala z Cen
tralnym  Związkiem Spółdzielczym zadania i  form y 
współpracy między ruchem młodzieżowym, zarów
no w  mieście jak i  na wsi.

Współdziałanie ruchu młodzieżowego ze spółdziel
czością polega na realizowaniu w  życiu codziennym 
hasła: „Każdy ZMP-owiec członkiem spółdzielni“ .

Dla urzeczywistnienia tego współdziałania ZMP 
! CZS ustalają:

I. ZMP w zakresie spółdzielczości ma następujące 
zadania:

1. W zakresie wszystkich typów spółdzielni:
a) ZMP włącza młodzież do akcji umasowie- 

nia spółdzielczości oraz demokratyzowania 
władz spółdzielni;

b) ZMP włącza młodzież do akcji kontroli 
społecznej nad spółdzielczością;

c) ZMP kieruje kandydatów na bursy orga
nizowane przez spółdzielczość;

d) ZMP bierze udział w pracach Spółdziel
czych Kom isji Stypendialnych;

e) ZMP współpracuje przy przeprowadzaniu 
akcji propagandowych oraz w  pracach spo
łeczno - gospodarczych, podejmowanych 
przez spółdzielczość.

2. W zakresie spółdzielczości w iejskiej ZMP:
A. Włącza młodzież do prac prowadzonych 

przez gminne spółdzielnie „Samopomoc 
Chłopska“ , w szczególności:
(1) w  Spółdzielczych Ośrodkach maszyno

wych przez:
a) kierowanie kandydatów na trakto

rzystów,
b) współdziałanie z robotniczymi b ry

gadami pomocy ośrodkom;
(2) w  akcji „H “ przez ZMP-owską akcję

TJ“ .f \
(3) w  podnoszeniu poziomu ku ltu ry  ro ln i

czej oraz akcji kontraktowania upraw 
roślin przemysłowych;

(4) w  akcjach mających na celu podnosze
nie poziomu oświaty, ku ltu ry  i  zdrowia 
wsi.

B. Włącza młodzież do prac spółdzielni m łe- 
czarako-jajczarskich, zwłaszcza w  zakresie 
rozwoju hodowli, dostaw mleka i  skupu ja j.

C. Włącza młodzież do prac spółdzielni ogrod
niczych, zwłaszcza w zakresie rozwoju sa
downictwa, pszczelarstwa i  jedwabnictwa. 

Zadania te ZMP wykonuje w  ścisłej współpra
cy ze Związkiem Samopomocy Chłopskiej.

3. W zakresie spółdzielczości pracy oraz spół
dzielczości rzemieślniczej ZMP:
a) współdziała w organizowaniu spółdzielni

pracy; v ,
b) bierze udział w akcji zatrudnienia; kieruje 

do niej młodzież zarówno miejską jak 
i  wiejską;

c) sprawuje opiekę nad młodzieżą zatrudnioną 
w  spółdzielniach rzemieślniczych i  nakład
czych.

4. Dla umożliwienia ZMP wykonania wymienio
nych zadań — CZS i centrale spółdzielcze bę
dą informować ZMP o swych planach działal
ności, wytycznych pracy oraz poszczególnych 
akcjach w  zakresie tych zadań, zwłaszcza zaś 
o kursach organizowanych przez spółdziel
czość.

II. Formy współpracy ZMP ze spółdzielczością 
są następujące:

!• Członkowstwo w odpowiedniej spółdzielni 
(młodzież wiejska w gminnej spółdzielni 
„S. Ch.“„ młodzież robotnicza w spółdzielni 
spożywców i  spółdzielni pracy, młodzież szkol
na w  spółdzielniach uczniowskich) każdego 
członka ZMP.

2. Udział przedstawicieli ZMP we wszystkich or
ganach samorządu spółdzielczego, a miano
wicie:
a) w komitetach członkowskich,
b) w  radach nadzorczych spółdzielni,
c) w radach okręgowych central spółdziel

czych,
d) w radach wojewódzkich CZS,
e) w  radach nadzorczych central spółdzielni,
f) w  Naczelnej Radzie Spółdzielczej.

3. Przedstawiciele ZMJP wchodzą do organów sa
morządu spółdzielczego:
a) z głosem doradczym — z nominacji przez 

właściwe komórki ZMP, po jednym w  tych 
organach samorządu, których struktura 
przewiduje udział przedstawicieli miano
wanych przez organizacje zawodowe lub 
społeczne;
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b) z głosem decydującym — z wyboru przez 
właściwe walne zgromadzenia i  zjazdy de
legatów spółdzielni lub central.

4. Dla realizacji zasady uczestnictwa przedstawi
cie li ZMP we wszystkich organach samorządu 
spółdzielczego — zarządy spółdzielni, central 
spółdzielni oraz Zarząd CZS przy układaniu 
lis t kandydatów do organów samorządu spół
dzielczego — będą porozumiewać się z właści
wym i organami Związku Młodzieży Polskiej.

5. Dla realizacji zasady „Każdy członek ZMP 
członkiem spółdzielni“  — ZG ZMP i CZS pro
wadzić będą następujące akcje:
a) opracowywanie i  rozsyłanie materiałów-pro

pagandowych do wszystkich komórek ZMP,
b) organizowanie kampanii propagandowych 

w skali krajowej,
Warszawa, dnia 25 

W IM IEN IU  ZARZĄDU
CENTRALNEGO ZW IĄZKU SPÓŁDZIELCZEGO

0  (—) Oskar Lange
Prezes

(—) Leon Marszałek 
Kierownik Wydziału Organizacyjnego

c) organizowanie zebrań, poświęconych dzia
łalności spółdzielni.

6. Dla realizowania współpracy z ruchem mło
dzieżowym Centralny Związek Spółdzielczy:
a) utrzym uje Instruktomat Młodzieżowy w  

CZS oraz w miarę potrzeby instruktorów 
w terenie;

b) spowoduje, aby w miarę potrzeby centrale 
spółdzielcze, szczególnie zainteresowane w 
udziale młodzieży w ich pracach, powołały 
instruktoriaty młodzieżowe na szczeblu 
centralnym i w terenie;

c) prowadzi pracę Instruktoriatu Młodzieżo
wego w ścisłym porozumieniu ze Związ
kiem Młodzieży Polskiej.

kw ietnia 1949 r.

W IM IEN IU  ZARZĄDU GŁÓWNEGO 
ZW IĄZKU MŁODZIEŻY POLSKIEJ

(—) Janusz Zarzycki
Przewodniczący

(—) Ludom ir Stasiak
Sekretarz

poz. 79.

UCHWAŁA ZARZĄDU CENTRALNEGO ZW IĄZKU SPÓŁDZIELCZEGO

z dnia 25 maja 1949 r.

w Sp , .^ e  protokół« dodatkowego d „ .biarowego »Mady pracy, zawartego z Zarządem G lów „ym 
Związku Zawodowego Pracowników Spółdzielczych w dniu 24 stycznia 1849 r.

Nawiązując do uchwały z dnia 21 stycznia 1949 r. I 
w  sprawie regulacji płac w  spółdzielczości i  po po- 
rozumieniu się z Komisją Główną dla ustalenia no
wych zasad wynagradzania' pracowników, Zarząd 
CZS postanawia:

1. Zatwierdzić załączony do uchwały ninieiszej 
protokół dodatkowy do zbiorowego układu 
pracy zawartego z Zarządem Głównym Zw. 
Zaw. Prac. Spółdz. w dniu 24 stycznia 1949 r., 
wprowadzający uzupełniony i  poprawiony 
tekst regulaminu płac kierowców pojazdów

mechanicznych, warsztatowców, pomocników 
i  innych pracowników samochodowych fzał. 
N r 14, zał. do układu zbiorowego pracy dla 
pracowników spółdzielczych).

2. Uchwała niniejsza wchodzi w życie z dniem 
ogłoszenia, z mocą obowiązującą od 1. kw iet
nia 1949 r.

3. Wykonanie uchwały zleca się Wydziałowi O r
ganizacyjnemu w porozumieniu z Biurem 
Ekonomiczno-Statv?tvern vm.

PROTOKÓŁ DODATKOWY Załącznik

DO ZBIOROWEGO UKŁADU PRACY DLA PRACOWNIKÓW >1*0-1 h III.CZ YC l i
Z DN. 24 STYCZNIA 1949 R.

(Monitor Spółdzielczy N r A-3 z r. 1949)
Przez Centralny Związek Spółdzielczy, reprezen

tujący wszystkie Centrale Spółdzielni i  spółdziel
nie w kra ju  i przez Zarząd Główny Związku Zawo
dowego Pracowników Spółdzielczych został podpi
sany w Warszawie w  dniu 20 maja 1949 roku na
stępujący protokół dodatkowy do zbiorowego ukła
du pracy, zawartego w dniu 24 stycznia 1949 r. po
między Centralnym Związkiem Spółdzielczym a Za
rządem Głównym Związku Zarodowego Procowni- 

Spółdzielczych.

1- Z dniem ogłoszenia niniejszego z mocą obo
wiązującą od 1 kwietnia 1949 r. anuluje się 
tekst załączonego do układu zbiorowego "pracy 
dla pracowników spółdzielczych regulaminu 
płac kierowców pojazdów mechanicznych, 
warsztatowców, pomocników i innych pra
cowników samochodowych (zał. n r 14, zał. do 
układu zbiorowego pracy dla pracowników 
spółdzielczych z dnia 24 stycznia 1949 r. (Mo
n ito r Spółdzielczy“ N r A-3 z dn. 10.11.1949 r  
poz. 13, str. 27—31).
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2. Równocześnie z mocą obowiązującą od 1 J płac kierowców pojazdów mechanicznych,
kw ietnia 1949 r. wprowadza się nowy, załączo- warsztatowców, pomocników i  innych pracow-

l ny do niniejszego protokółu tekst regulaminu ników samochodowych.

Warszawa, dnia 20 maja 1949 r.

P R E Z E S
Zarządu Centralnego Związku 

■ Spółdzielczego
(—) Oskar Lange

CZŁONEK ZARZĄDU 
Centralnego Związku Spółdzielczego 

Dyrektor Biura Ekonomiczno-Statystycz. 
(—) Stefan Surzycki

"; N o w y  teks t załącznika N r  14.

R E G U L A M IN

płac k ie row ców  pojazdów  m echanicznych, w arszta tow ców , 
pom ocn ików  i  in n ych  p ra cow n ikó w  samochodowych.

R O Z D Z IA Ł  I .  S Y S T E M ' W Y N A G R O D Z E N IA .

Płace k ie row có w  pojazdów m echanicznych, pom ocn i
k ó w  k ie row ców , w arszta tow ców  i  innych  p ra cow n ikó w  sa
m ochodowych (z w y ją tk ie m  personelu dysponującego ta 
borem  —  rozdz ia ł X V ) op ie ra ją  się na system ie w ynag ro 
dzenia godzinowego oraz na systemie p rem iow ym .

R O Z D Z IA Ł  I I .  G RUPY W Y N A G R O D Z E N IA

1. D la  p ra cow n ikó w  w ym ien ionych  w  rozdzia le  I  z w y 
ją tk ie m  uczn iów  warszatow ych w  I  i  I I  ro k u  szko
len ia  ustala się 5 g ru p  w ynagrodzenia w  następu ją
cej wysokości:

Grupa

Wynagro
dzenie 

zasadnicze 
za godz. 

u: zł

Dodatek 
tuyróumauj- 

czy ża godz. 
UJ zł

Dodatek lokalny

morski 
za godz. 

UJ zł

stołeczny 
ża godz. 

tu zł

V 61 lub 66 6.50 4 lub 4.50 2.40 lub 2.70
IV 55.— 6.50 3.60 2.10

Ul 49.— 6.50 3.20 1.80
u 44 — 6.50 2.80 1.60
i 39.— 6.50 2.40 1.40

2. D la  uczn iów  w  I  i  I I  ro k u  szkolenia usta la  się na. 
stępujące wynagrodzenie:

W ynagro
dzenie 

zasadnicze 
- za godz.

UJ -zł

Dodatek 
u’yróu)nau> 
czy za godz.

UJ z

Dodatek lokalny

Rok
•zgolenia

morski 
za godz. 

UJ zł

stołeczny 
za godz. 

tu zł

1
n

23.—
36.—

6.50
6.50

2.10
2.10

1.30
1.30

3- D odatek w yró w na w czy  p rzys ługu je  w szys tk im  p ra 
cow n ikom . po b ie ra jącym  w ynagrodzen ie  zasadnicze 
na podstaw ie przepisów  n in ie jszego rozdzia łu .

D odatek m o rsk i p rzys ługu je  w y łączn ie  p ra cow n i
kom . za trudn ionym  na obszarze m iast: E lb ląga, 
Gdańska. G dyn i. Sopotu i Szczecina —  oraz p o w ia 
tów : elbląskiego, gdańskiego, m orskiego, szczeciń
skiego i  w o lińsk iego.

D odatek stołeczny p rzys ługu je  w y łączn ie  p racow 
n iko m  za trudn ionym  na teren ie  m iasta stołecznego 
W arszawy.

R O Z D Z IA Ł  I I I .  ZA S ZE R E G O W A N IE

1. Do g ru p y  V  zalicza się:
%) k ie row ców , posiadających pozwolenie na p row a

dzenie po jazdów m echanicznych I kat., a p row a-

PRZEWODNTCZĄCY
Zarządu Głównego Związku Zawodowego 

Pracowników Spółdzielczych 
(—) Stanisław M ichalski

SEKRETARZ GENERALNY 
Zarządu Głównego Związku Zawodowego 

Pracowników Spółdzielczych 
(—) Tadeusz Biłewicz

dzących następujące po jazdy: au toka ry , autobusy, 
pociągi drogowe ( t j.  c ią g n ik i ewent. w ozy cięża
row e  co n a jm n ie j z 2 przyczepkam i) w ozy cięża
row e  z przyczepką o łącznej nośności co n a jm n ie j 
9 ton, w ozy ciężarowe o nośności co n a jm n ie j 
9 ton. w ozy chłodnie , w ozy baseny, wozy cyster
ny, w ozy w a rszta ty , w ozy pogotow ia techniczne
go, k o re tk i pogotow ia sanitarnego,

b) podm ajstrzych i  b rygadzistów  s tac ji obsługi,
c) pom ocn ików  w a rszta tow ych  posiadających u p ra w 

n ie n ia  rzem ieśln icze I-sze j k lasy, o raz co n a j
m n ie j S c io le tn ią  p ra k ty k ę  w arszta tow ą i  ukoń 
czone 25 la t.

2 Do g ru py  IV  zalicza się:
a) k ie row ców  po jazdów  m echanicznych posiadają

cych pozwolenia na prowadzenie po jazdów  me
chanicznych I  kat., k tó rz y  n ie  prowadzą po jaz
dów  w ym ien ion ych  w  p -kc ie  1 a.

b) m on te rów  sam odzie lnych, posiadających u p ra w 
n ien ia  rzem ieślnicze, oraz co n a jm n ie j 5 -le tn ią  
p ra k ty k ę  zawodową I ukończone 21 la t.

c) rzem ieś ln ików  samochodowych.
3- Do g rupy  I I I  zalicza się:

a) k ie ro w có w  po jazdów  m echanicznych, posiada ją
cych pozwolenie na prowadzenie po jazdów  m e
chanicznych I I  kat..

b) m onterów , posiadających co n a jm n ie j 3 -le tn ią  
p ra k ty k ę  w arszta tow ą i  ukończone 20 la t.

c) rzem ieś ln ików  m agazynowych. e lek trom onte rów .
4. Do g ru p y  I I  zalicza się:

a) k ie row ców  i  pom ocn ików , posiadających pozwo
len ie  na prowadzenie po jazdów  m echanicznych 
ka t. I I I  A  i I I I  B.

b) pomoc fachową i  uczn iów  w a rszta tow ych  3-go 
roku , posiadających co na jm n ie j 2 -le tn ią  p ra k ty 
kę w arszta tow ą i  ukończone 16 la t,

c) k ie row có w  m o to cyk li z przyczepką lu b  w ózków  
m otocyk low ych  ponad 350 cm.’  pojem ności.

5 Do g ru py  I  zalicza się:
a) uczniów , pe łn iących fu n k c je  pom ocn ików  k ie 

row ców , a n ie  posiadających pozwolen ia na p ro 
wadzenie po jazdów  m echanicznych.

R O Z D Z IA Ł  IV . CZAS PRACY,

1. N o rm a ln y  czas pracy w ynos i 8 godzin na dobę, a 
sobotę 6 godzin razem 46 godzin tygodn iow o, p ła t
nych  za 46 godzin.

2- O ile  czas p racy k ie ro w c y  (pom ocnika k ie row cy) w  
tygodn iu  t rw a ł k róce j od 8 godzin w  dn i powszednie, 
a  od 6 godzin w  dn i sobotnie, k ie row ca  (pom ocn ik 
k ie row cy), może być za trud n iony  w  ciągu następnych
3-ch tygodn i do 9 godzin dziennie (w  soboty do 
7 godzin) z tym . że liczba godzin p racy  w  powyższym  
okresie  4 -tyg o d n io w ym  n ie  może praekroczyć 184 
godzin. P racy te j n ie  uważa się za pracę w  godzi
nach nadliczbow ych.

3. W  przem yśle przew ozow ym  n o rm a ln y  czas p racy 
może w ynos ić  do 10 godzn dziennie —  z tym , że 
ilość godzin p racy n ie  może przekroczyć 200 godzin 
m iesięcznie. U sta lony no rm a ln y  czas p racy  (200 go
dzin) skraca się odpow iedn io  o 8 godzin za każde 
święto, przypadające na dzień powszedni, a o 6 go
dz in  za każde św ięto przypadające w sobotę.
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4. W razie stałego stosowania p racy  w  niedzielę, p ra 
codawca w  porozum ien iu  z p rzedstaw ic ie ls tw em  pra
cow niczym  us ta li schemat i  w ykaz  im ienn y  pracow 
n ik ó w  w ed ług  którego dzień w ypoczynkow y dla  po
szczególnych p ra cow n ikó w  zostanie przesun ię ty na 
dzień powszedni. W każdym  raz ie  dzień w ypoczynku 
w in ie n  co trz y  tygodnie wypadać w  niedzielę.

5. G odziny p racy ponad no rm y  czasu określone w  pun
k tach  1, 2 i  3 ninie jszego rozdzia łu  uważa się za 
pracę w  godzinach nadliczbowych.

R O Z D Z IA Ł  V. W Y N A G R O D Z E N IE  Z A  PRACĘ 
W  N O R M A L N Y M  C Z A S IE  PRACY.

£a pracę w  no rm a lnym  czasie p racy (rozdzia ł IV  p -k ty  
1, 2 i  3) p rzys ługu je  p racow n ikom  wynagrodzenie w y n ik a - ! 
jące z przepisów  rozdzia łu  I I ,  I I I  oraz X V  p - ty  A , B, C, D

. ' ■§ 
R O Z D Z IA Ł  V I.  W Y N A G R O D Z E N IE  Z A  PRACĘ 

W  G O D Z IN A C H  N A D LIC Z B O W Y C H .

A . K ie row có w  i  pom ocn ików  k ie row ców  z w y ją tk ie m  za
trudn io nych  p rzy  przewozie tow arów .
1: a) Za pracę w  godzinach nad liczbow ych w  ilośc i nie 

przekraczającej 100 godzin m iesięcznie k ie row cy 
i  ich  pom ocnicy, z w y ją tk ie m  za trudn ionych  przy 
przewozie tow a rów  o trzym u ją  miesięczne w yn a
grodzenie rycza łtow e.

b) W ysokość m iesięczna rycza łtow ego wynagrodze
n ia  usta la się w / poniższej tabeli, zależnie od ilo 
ści godzin nadliczbow ych przepracowanych przez 
p racow n ika  w  ciągu poprzedniego m iesiąca:

W jjso ko ić  rycza lto irego  luanagrodzenia przy 
przepracowanych u) ciągn poprzedniego 

m iesiąca

Grupa
wynagrodzenia

od
1 do 25 
godzin 

nadlicz
bowych

powyżej 
25 do 50 
godzin 
nadlicz
bowych

powyżej 
50 do 75 
godzin 

nadlicz
bowych

powyżej 
75 do 100 
godzin 
nadlicz
bowych

przy wynagrodź, 
zasadn. 61 zł/godz. 1.830.- 3.050. 4880.— 7 320 —

przy wynagrodź, 
zasadn. 66 zł/godz. 1.980.— 3.300.- 5.280.- 7.920.—

IV 1.650.- 2.750.— 4.400.— 6.600.—

II I 1 .470.- 2.450.- 3.920.- 5.880.-

II 1.320.- 2.200.- 3. 2 0 . - 5.280.—

I 1.170.- 1.950.— 3.120.- 4.680 —

c) W yp ła ta  wynagrodzenia ryczałtowegó w inna  być 
dokonywana p rzy  osta tn ie j w yp łac ie  w  m iesiącu 
następu jącym  po tym , w  k tó ry m  k ie row ca (pomoc
n ik  k ie row cy) pracow ał w  godzinach nadliczbo
w ych .

2. N iezależnie od rycza łtu  za godziny nadliczbowe, k ie 
row com  i  pom ocn ikom  k ie row có w  za pracę w  nie
dzielę t święta, za k tó re  n ie  o trzym a li wolnego dnia 
w  tygodn iu  poprzedzającym , wzg lędnie następującym  
po te j n iedz ie li lu b  d n iu  św iątecznym , p rzys ługu je  
w ynagrodzenie godzinowe (zasadnicze w raz  z dodat
k ie m  w yró w naw czym  i  lo ka lnym ) za każdą godzinę 
pracy.

3. Za pracę w  godzinach nadliczbow ych ponad no rm y 
określone w  punkc ie  1 a) n inie jszego rozdz ia łu  ( t j. 
ponad 100 godzin m iesięcznie) k ie row com  i  pom ocni
kom  k ie row ców  przys ługu je  wynagrodzenie godzino
we (zasadnicze w raz  z dodatkiem  w yrów naw czym  
i  loka lnym ), oraz dodatek w  wysokoścj 100% godzi
nowego wynagrodzenia zasadniczego w raz z dodat
k iem  w yrów naw czym  (bez doda tku lokalnego).

B. K ie row có w  1 Ich pom ocn ików  za trudn ionych  p rzy  prze
wozie tow a rów :
1. K ie row com  1 pom ocn ikom  k ie ro w có w  zatrudn ionych  

p rzy  przewozie^ tow a rów  przys ługu je  prem ia  za w y 
korzystan ie  nośności pojazdu, obejm ująca jednocześ
n ie  w ynagrodzenie za. pracę w  godzinach nadliczbo
wych.

2. Wysokość p re m ii p rzys ługu jące j k ie row com  ustala 
się w /g  poniższej tabe li, w  zależności od nośności 
po jazdu oraz prze jechanych tono k ilo m e tró w  (ilość 
tono k ilo m e tró w  usta la  się mnożąc ciężar przew ie
zionego tow a ru  przez ilość prze jechanych z tym  to 
w arem  k ilom e trów ).

Nośność wozu wysokość p re m ii
ciężarowego za 1000 tono/km

0 75 zł 4 650 —
1.— zł 3 503—
1 50 zł 2400.—
2.0 zł 1 750 —
25 zł 1 400.—
3 0 zł 1 200—
35 zł 1.000.—
4.0 zł 875 —
4.5 zł 775.—
50 zł 700 —

pow yże j 5.0 zł 600 —
dla c ią gn ików  stosować należy zł 1 500 —
D la wozów eksploatowanych w  m iastach usta la się 
rycza łt dzienny przejechanych ton o /k ilo m e tró w  w  
wysokości 100 km  pomnożonych przez 50% nośności 
wozu.

3. W przypadku odpłatnego wypożyczenia wozu p rz y j
m u je  się, że nośność wozu została ca łkow ic ie  w yko 
rzystana. a przebieg w yn os ił 15 k ilo m e tró w  na go
dzinę. Celem ustalenia ilości tono k ilo m e tró w  należy 
pomnożyć ilość godzin przepracowanych w  czasie 
odpłatnego wypożyczenia wozu przez 15 oraz otrzy
m any w y n ik  pomnożyć przez nośność wozu

4. D la k ie row ców  prowadzących w ozy nowe i po gł << - 
nym  rem oncie podwyższa się s taw k i p re m ii o  o 
na okres przebiegu pierwszych 2:000 km :

5- W przypadku przewożenia ładunków  przestrzennych 
proporc jona lne w yko rzystan ie  ładowności wozu 
(skrzyń ł  wozu) uważa się za odpowiednie w yk o rz y 
stanie nośności.

6. Pom ocnik k ie row cy  o trzym u je  prem ię  w  wysokości 
20% p re m ii uzyskanej przez k ie row cę

7- W przypadku, gdyby prem ia uzyskana w  ciągu m ie
siąca przez k ie row cę względnie pom ocnika k ie row cy 
by ła  niższa od kw o ty , k tó ra b y  m u p rzys ług iw a ła  na 
podstaw ie dz ia łu  A  niniejszego rodzia łu , p racow n ik  
w in ie n  o trzym ać w yró w na n ie  odpow iadające różn icy 
m iędzy wynagrodzeniem  z ty tu łu  pracy w  godzinacn 
nadliczbow ych, ob liczonych na zasadach dz ia łu  A, 
a o trzym aną prem ią ,

C. W ar: zta tow ców  i  pozostałych p racow n ików  samoehodo- 
dow ych :
W arsztatowcom  i  ’ pozostałym  pracow n ikom  samochodo

w ym  za pracę w  godzinach nad liczbow ych przys ługuje 
w ynagrodzenie godzinowe (zasadnicze w raz  z dodatkiem  
w yrów naw czym  i  lo ka ln ym ) oraz za pracę w  2-ch p ie rw 
szych godzinach nad liczbow ych — dodatek w  wysokości 
50%. a za pracę w  trzec ie j i  następnych godzinach doda
tek w  wysokości 100% godzinowego w ynagrodzenia zasad
niczego w raz  z doda tk iem  w yró w naw czym  (bez dodatku 
lokalnego).

R O Z D Z IA Ł  V I I .  D IE TY .

I- D ie ty  w yp łaca się w /g  przepisów ogólnie obow iązu
jących p rzy  w yjazdach służbowych poza obręb sta
łego m iejsca pracy, jeże li w y jazd  służbowy trw a  po
w yże j 12 godzin od opuszczenia stałego m iejsca po
s to ju  wozu. W następnych dn :ach podróży przys łu 
gu je za każdą rozpoczętą dobę do 8 godzin 50% staw 
k i diet, a za każdą rozpoczętą dobę ponad 8 godzin 
pe łna dieta.

2. W ynagrodzenie za pracę w  godzinach nadliczbowych 
w  czasie podróży służbowych p rzys ługu je  ty lk o  w  
ty m  przypadku, jeżeli czas e fe k tyw n e j p racy (p ilno 
w anie, napraw a uszkodzeń prowadzenie lu b  konser
w ac ja  pojazdu) p rzekroczył no rm y czasu określone 
w  rodzia le  IV , p -k ty  1, 2 1 3-
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R O Z D Z IA Ł  V I I I .  P R E M IA  D L A  K IE R O W C Ó W
I  P O M O C N IK Ó W  K IE R O W C Ó W  Z A T R U D N IO N Y C H  

W P A R K A C H  S A M O C H O D O W Y C H  PO W Y ŻE J 
8 SAM O CHO DÓ W .

A. P rem ia  za oszczędność m a te ria łó w  pędnych.
1. K ie row co m  i  pom ocn ikom  k ie row có w  przyzna je  się 

p rem ię  m iesięczną za oszczędność m a te ria łó w  pęd
nych.

2- Z« podstawę p rem iow an ia  p rz y jm u je  się każdy za
oszczędzony l i t r  pa liw a  i  o le ju  s iln ikow ego w  stosun
k u  do n o rm y  zużycia wyznaczonej d la  danego rodza
ju  (m ark i, typu ) po jazdu, w zg lędnie w  stosunku do 
no rm y  zużycia wyznaczonej w  zależności od po jem 
ności skokowej s iln ika . P rzy  us ta lan iu  no rm y  zuży
c ia  należy uw zględn ić p o p ra w k i p rzew idziane przez 
M in is te rs tw o  K o m u n ik a c ji. Celem usta len ia ilośc i 
zaoszczędzonych m a te ria łó w  pędnych należy pom no
żyć ilość przew idz ianych  w /g  no rm  na k ilo m e tr  m a
te r ia łó w  pędnych przez ilość prze jechanych k ilo m e 
tró w  i  od o trzym ane j sum y odjąć ilość fak tyczn ie  zu
żytych m a te ria łó w . O trzym a ny w y n ik  będzie stano
w i ł  uzyskaną oszczędność. Ilość prze jechanych k ilo 
m e tró w  w in n a  być obliczona na podstaw ie liczm ka 
kilom etrow ego, a w  w y ją tk o w y c h  przypadkach, na 
podstaw ie prow adzonych bieżąco zapisów na ka rc ie  
ko n tro ln e j, dokonanych zgodnie z obow iązu jącym i 
przepisam i.

8. Oszczędność uzyskana przez pom in ięcie  przepisow ych 
no rm  zm iany o !e ju»n ie  będzie prem iow ana. O le j s il
n ik o w y  w  karte rze  n ie  w chodz i w  zakres p rem iow a
n ia .

4 U sta len ie  n o rm  zużycia pa liw a  w in n o  nastąpić na 
podstaw ie o kó ln ików : 1) „Tym czasow e no rm y  zużycia 
m a te ria łó w  pędnych d la  po jazdów  m echanicznych“ , 
w ydanego przez D epartam ent Sam ochodowy M in is te r
stw a K o m m rk a c ji z dn ia  27.1 1948 r . N r  X -4 b - l/4 8  
oraz 2) „N o rm y  zużycia p a liw a  n ie k tó ry c h  poniem iec
k ic h  samochodów osobowych i c iężarow ych“ , w yd a 
nego przez W ydz ia ł T ransp ortu  i  S pedycji D eparta 
m en tu  P lanow an ia  M 'n is te rs tw a  P rzem ysłu i  H a n d lu  
z dn ia  5 I I I . 1948 r . N r  PL/0/9/4.

5. W  p rzypadku  rozbieżności m iędzy w /w  no rm am i 
a fa k tyczn ym  zużyciem  m a te ria łó w  pędnych, norm ę 
w łaśc iw ą  us ta li K om is ja . W  skład K o m is ji wchodzą: 
przeds taw ic ie l k ie ro w n ic tw a , p rzedstaw ic ie l Rady 
Zak ładow e j lu b  K o ła  Zakładowego oraz w yb ra n y  
wspóln ie  przez D yre kc ję  zakładu p racy  i  Radę Za
k ładow ą (K o ło  Zakładow e) przewodniczący K o m is ji, 
k tó ry  pow in ien  posiadać dokładną znajomość zagad
n ien ia . K om is ja  może podnieść lu b  obniżyć  ̂ no rm y  
om ówione w  p -k ta ch  2 i  4 —  do 10% d la  w ozów  oso
bow ych a d la  w ozów  c iężarow ych do 15% in  p lus 
lu b  in  m inus

Orzeczenia K o m is ji zaw arte  w  p ra w id ło w o  spo
rządzonym  pro tokó le  stanow ią podstawę p rem iow a
n ia . • , . ,

6. W ysokość p re m ii w ynos i 80% ceny ry n k o w e j, usta
lone j przez Centra lę  P rzem ysłu Naftowego, od zao
szczędzonej ilośc i m a te ria łó w  pędnych.

7. Jeżeli do w ypracow an ia  p re m ii, p rzew idz iane j w  ty m  
a rty k u le  p rzyczyn iło  się w ięce j k ie row ców , prem ię  
uzyskaną dz ie li się w śród  nich, p ropo rc jona ln ie  do 
przejechanego k ilom e trażu .

8- Pom ocnicy k ie ro w có w  o trz y m u ją  p rem ię  w  w yso
kości 20% p re m ii uzyskanej przez k ie row cę.

9. Za zużycie m a te ria łó w  pędnych przekraczające usta
lone no rm y  ponad 5°/o na leży po trąc ić  k ie ro w c y  100%> 
ceny ry n k o w e j zużytych ponad norm ę m a te ria łów . 
P otrącenia na leży dokonać z k w o t przypadających 
z ty tu łu  p re m ii om ów ionych w  p -k ta c h  B, C, D i  E.

10. P rzepisu p u n k tu  9 n ie  stosuje się w  w ypadkach u -  
sp raw ied liw ionego  zużycia m a te ria łó w  pędnych po
nad norm ę (np. p rzy  ho low an iu , ro z w ija n iu  ka b li, 
w yc iąga n iu  in n ych  wozów).

B. Prem ia za oszczędność ogumienia.

1. K ie row co m  i  pom ocn ikom  k ie ro w có w  przyzna je  się 
p re m ię  za oszczędność ogum ienia.

2 Za podstawę p rem iow an ia  p rz y jm u je  się przebieg opon 
ponad usta lone no rm y. Ilość k ilo m e tró w  przebiegu 
opony usta la  się na podstaw ie zapisów w  ka rc ie  ogu
m ie n ia  oraz lic zn ika  k ilom e trow eg o  wozu. a w  w y 
ją tk o w y c h  przypadkach —  zapisów na karc ie  ogu

m ie n ia  i  na ka rc ie  k o n tro ln e j wozu, dokonanych 
zgodnie z obow iązu jącym i przepisam i.

3. Do czasu Ogłoszenia no rm  urzędowych, no rm y  prze
biegu now ych  opon usta la się następująco:

Opony krajowe Opony zagraniczne

osobowe
ciężarowe

i
autobusowe

osobowe
ciężarowe

i
autobusowe

norm a przebie
gu u; tys. km. 15 20 35 40

i 4- W  p rzypadku  rozbieżności m iędzy w yże j podanym i 
no rm an fl a fak tyczną  m ożliw ością  przebiegu opon 
K om is ja  w  składzie okreś lonym  w  dzia le  A  p k t. 5 n i
niejszego rozdz ia łu  może pow iększyć lu b  obniżyć 
określone n o rm y  w  granicach do 15% in  p lus lu b  
in  m inus, b io rąc pod uwagę w a ru n k i eksp loatac ji, 
ilość płócien, m a rkę  fabryczną, oraz doświadczenie 
zak ładu  p racy  (sta tystyka):

Orzeczenie K o m is ji, zaw arte  w  p ra w id ło w o  spo
rządzonym  pro tokó le , s tanow i podstawę p re m iow a
nia.

Do zadań K o m is ji na leży rów n ie ż  usta len ie  prze
biegu opon starych, używ anych w  danym  zakładzie 
pracy. O pony o zniszczeniu ponad 70% mogą być 
k w a lif ik o w a n e  do p rem iow an ia  ty lk o  w  p rzypadku, 
gdy ich przebieg został us ta lony na podstaw ie lic z n i
ka  k ilom e trow ego  lu b  k a r ty  oponowej.

5. * W ysokość p re m ii k ie ro w có w  za oszczędność ogum ie
n ia  w ynosi 50% k w o t rzeczyw iście zaoszczędzonych.

6. P rem ie w yp łaca  słę raz  na m iesiąc poczynając od 
m iesiąca, w  k tó ry m  no rm a przebiegu została prze
kroczona.

7. P rem ie  m iesięczne oblicza się w /g  następującego 
w zoru :

n  . c
p  =  -------------

2 N
p  =  kw o ta  m iesięcznej p re m ii,
n  =  przebieg opony w  danym  m iesiącu ob liczen io- 

n io w ym  w  k ilom e trach , 
c  =  rzeczyw is ty  koszt opony,
N  =  norm a przebiegu opony w  k ilom e trach .

8 Jeżeli do uzyskania p re m ii p rzyczyn iło  się k i lk u  k ie 
row ców  kw o tę  p re m ii d z ie li się pom iędzy k ie ro w 
ców  p ropo rc jona ln ie  do prze jechanej ilośc i • k ilo m e 
tró w .

9. W  zakładach pracy, w  k tó ry c h  opony z reg u ły  n ie  są 
przyw iązane do wozów, w  p re m ii uczestniczą wszy
scy k ie ro w c y  i  pom ocn icy k ie row có w , p rzy  czym  
w yp ła ta  p re m ii może nastąpić dopiero po w yco fa n iu  
opony z obiegu. W ysokość m iesięcznej p re m ii usta la  
się przez ob liczenie oszczędności opon w yco fanych 
w  c iągu m iesiąca z ob iegu w /g  podanego w  p -kc ie  
7 w zo ru  w  k tó ry m  znak n  w  ty m  p rzypadku  odpo
w iada  różn icy  m iędzy rzeczyw is tym  przebieg iem  
opony w  k ilo m e tra ch  od założenia na ko ło  do je j 
zniszczenia a usta lona norm a przebiegu. Uzyskaną 
kw o tę  d z ie li się m iędzy k ie row có w  w  stosunku do 
ilośc i p rze jechanych w  poprzedn im  m iesiącu k i lo 
m etrów .

10- Opona w in n a  być w yco fana  z ob iegu po zda rc iu  
p ro te k to ra  i  zagrożeniu p łóc ien oponowych.

O w yco fa n iu  opony z ob iegu orzeka k o n tro le r 
techn iczny zakładu pracy, a w  raz ie  sporu —  K o 
m is ja  w  składzie usta lonym  w  dzia le  A  p k t. 5.

11. N o rm y  przebiegu opon usta lone w  pkc ie  3 zm niejsza 
się o 50% d la  opon p ro tek to row anych .

12. P om ocn ik k ie ro w c y  o trzym u je  prem ie  w  wysokości 
20®/# p re m ii uzyskane j przez k ie row cę.

C. Prem ia za konserwacje pojazdu.

1. K ie row co m  po jazdów  m echanicznych 1 pom ocn ikom
k ie ro w có w  w yp łacana  będzie p re m ia  za konserw ację 
po jazdów . . . .  , .  _

2. Za podstawę p re m iow an ia  p rz y jm u je  się przebieg 
po jazdu w  okresach m iędzynapraw czych ponad usta
lone no rm y.
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Ilość k ilo m e tró w  przebiegu po jazdu <̂ a l a  ^  na 
podstaw ie lic zn ika  k ilom etrow ego, a w  ^  m a k o w y  
n r7vnadkach na podstaw ie zapisów na ka rc ie  ko 
tro ln e j. dokonanych zgodnie z obow iązu jącym i p 
p isam i.

3. Do czasu ogłoszenia no rm  urzędowych, no rm y prze
biegów  usta la  się następująco:

Tup i rodzaj uiozu

C i ę ż a r ó w  e 
w y s o k o p r ę ż n e

Fiat 666 N 7 SPA
Fiat 626 N L
Leyland
Chausson
i  inne b iesie
Benzynowe
Gaz-generaiory

Osobowe

Chevro let 
C itroen 
Fiat, Skodo 
Niem. i  inne 
Inne ameryk. i ang

Norm y przebiegu ui tys. kilom . 1

od pocz. eksplo- M iędzy
a tac ji do 1 re- g łów nym i

m ontu głównego rem ontam i I

80 50
100 60
no 70
90 50

100 50
60 30
50 25

60 35 1
45 30
33 25
40 25
60

1 35

4 %/ p rzypadku  rozbieżności m iędzy w yże j Podanym i
4 norm am ? a fak tyczną  m ożliw ością  przeb iegu K o m :  

<?ia w  składzie przew idz ianym  w  dzia le A  p k t 5 n i 
n ie i^ e g o  rozdz ia łu  może pow iększyć lu b  obniżyć 
określone no rm y  do 15«/. d la  wozów  ciężarowych 
a  d la  wozów osobowych do 10% in  p lus lu b  n 
l T -  %  zależności od w a ru n kó w  terenow ych, ja 
kości rem on tów  oraz ła dunków  typow ych.

5 Po osiągnięciu  usta lonej no rm y Prze^ r . kj5  ooo-  
o trzym u je  jednorazową prem ię  w  wysokość, 15.000,
z ło tych . .

a Teżeli do dn ia  1 stycznia 1949 r .  przebieg pojazdów 
6' b y ł wyższy od 2/5 części n o rm y  przebiegu -  w z ^  

m L n  p rzew idz iane j w  pkcie  5 p re m ij i5  000j -  
k ie row ca  PO osiągnięciu no rm y  przebiegu określo

n e j  w  pkc ie  3 o trzym u je  jednorazową p rem ię  w  
poniższej tab e li:

Przebyta do dnia w p ro 
wadzenia niniejszego re
gu lam inu część normy 

przebiegu u? procentach

W ysokość jednorazowej 
prem ii przysługującej po 
osiągnięciu norm y prze

biegu w  złotych

do 40%
powyżej 40%  do 60%

", 75%
85%
95%

100%

do 75%  
do 85%  
do 95%  
do 100%

15.000. -
12.000. -  
10.00 0 -
8.000. -
6 .000. -
4.000. -
2 .000. -

7. Po osiągnięciu n o rm y  przebiegu: K o rn iJ a  P o w in ą  
w  składzie usta lonym  w  dzia le A  eksploato-

S t i  ^ e p ^ w a d z e m a re m ^ tm

s s i ^ - s r  . « S  —sporu  w yże j w ym ien iona  K om is ja .

Procent przekro
czenia normy

Premia za 1% przekroczenia norm y w zł

dlu k ierowców  ino- j dla k ierowców  w o
zów c ię ż a ro w y c h  ] zów osobowych

od 1 - 1 0 %  
powyżej 10 — 20 % 

„  20 -  30 %
30 -  40 % 
46 -  00 %

Bpui u *v ---

, .  za  p™ b.?e■lia n rem ia  za każdy p rocen t p i
^ o m y . "  W ysokość p re m ii w zrasta  w  m ^ r ę  w z rW
S S o c z e J a  no rm y  w /g  następującej tab e li.

500.-
600.-
900.-

1 .400-
1.800.

80 0-
400.-
650'-
900.-

1.200-

O kreślone pow yże j s taw k i p re m ii stosują się do od- 
Dowiadaiacego im  w  tab e li p rocen tu  przekroczenia 
no rm y S tawka przew idziana dla wyższego procen u 
Drzekroczenia n o rm y  n ie  może w ięc być stosowana 
do te j części przebiegu, k tó ra  odpow iada mzszemu 
procen tow i przekroczenia norm y.

9. Po osiągnięciu 50"/o n o rm y  wóz należy wycofać z o - 
biegu — do rem ontu głównego.

10. P rem ia za konserw ację po jazdów  nie  p rzys ługu je  W 
przypadku , gdy pojazd przed osiągnięć: em no rm y 
m iedzyrem ontow e j poddany został w ięcej m z 2 na 
praw om  średn im  W ym iany  podzespołu P ^a z d ć w  
o s iln ika ch  wysokoprężnych me uważa się za napr 
w e  średnią.

11. P rocentow ą prem ię, o k tó re j m owa w  p -k e e  1 wy^
płaca się k ie row com  w  ciągu każdego m  P°

czvnaiac od dn ia  przekroczenia no rm y. Ilość  prze 
e S c h  w  danym  m iesiącu k ilo m e tró w  ponad 

norm ę U s ta la  się na podstaw ie lic zn ika  k ilo m e tro w e - 
n  w  w y ją tk o w y c h  przypadkach na P u s ta w e  
prow adzonych bieżąco zapisów na k a rc '‘Pn r^ g ra' ^  3’ 
dokonanych zgodnie z obow iązu jącym i p P 

12 Jeżeli do uzyskania p re m ii za konserw ację p o i ^ u  
om ów ionych w  p -k tach  5 6 8 i U
k ilk u  k ie row ców , k w o ty  p rem iow e dz ie li Się p ropo r 
c jona ln ie  do ilośc i k ilo m e tró w  prze jechanych prze 
każdego k ie row cę

13. Pom ocnik k ie ro w cy  o trzym u je  prem ię  w  wysokości 
20°/« p re m ii uzyskanej przez k ie row cę

14 P rzyk ła d  ob liczania p re m ii ^  k^nserwac^ę ^ azdov£  
N o w y „O pe l“  osobowy w  <lnm 1 ^ m  p rzebegu. 
m ia ł w/R wskazań liczn ika  291650 w y tlosl
Wobec tego że n o r m a ^  0m v  '29 650 *  100)
40 000 km  „O pel w yko na ł 7 4 /o no i  ------- ——- ~—

W c h w ili osiągnięcia no rm y (40.000 k m )  k ie row ca 
m rz y m T  w ięc 10 000 zl ty tu łe m  jednorazow e j prerrn l

Jeże li^  w  m iesiącu następu jącym  po p rz e k ro c z ^ »  
no rm y  w  dn iu  ob liczania p re m ii l i c a p i j a ł o  
zyw a ł 42.500 km . to  p re m iow an iu  bQdzie prxl g 
2 500 km  (przebieg fa k tyczn y  42 500 _km J«mus P 
bieg określony n o m ią  40 000 km ) -  2.500 km  sia 
n o w i 6,25°/» przekroczenia no rm y.

[ 2 500 *  100 _  6 25o/o) ^  każdy p rocen t p rzekro 

c z e n i T o r m y  do 10"/. P « y s łu g u ^  P ^ u 3g dzf e 
(pkt. 8). P rem ia  k ie ro w c y  w  danym  m ieś ącu 
w ynosiła  300 x  6 25 =  1 875, zł. tpDnv m iesiąc
Jeżeli w  dn iu  ob liczania p re m ii za niłs tg  m io w M ? u

S S  5 S 5 W 2

sokości 300 zł za jeden P™ce^ ( 10 6 pozostał«

f 5T « 2 r ^ P3™  “ . . i " “  n a tó ly

4iL % r i t s r  S - V ,s *300 +  5,5 x  400 =  U 2 5  +  2 200 -  3-325,

D. Prem ia za ciągłość eksp loatac ji.

1. P rem ia  za cjągłość e k s p io a ta ^ i p m s łu g a je  k ie ro w 
com i  ich  pom ocn ikom  ^ le z n le  od ilośc i £  ^
p rze rw ane j gotowości wozu do jazdy. P > 
n ie n iu  stopnia jego zużycia.
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Ł  Wysokość p re m ii wzrasta w  m ia rę  zw iększenia sia 
ilośc i dn ; n iep rzerw ane j gotowości do ja zd y  w /g  
następu jącej tab e li: J y s

Nr U

Stopień zużycia 
pojazdu

W ysokość p rem ii za każdy dzień 
ui zależności od ilośc i dni nieprzeruia- 

nej gotouiości uiozu do jazdy

do 40% 
powyżej 40% * 1 2

od 16 do 
20 dni

od 21 do 
25 dni

pouipżej 25 
dni

40 zł za dzień
40 zł za dzień 
50 zł za dzień

60 zł za dzień 
80 z ł za dzień

3)

.r*7.. "v naoyw a praw o  do p re -
m n  ( j .  po 20 dn iach dla  po jazdów  do 40% zużycia 
i  po 15 om ach dla  po jazdów  powyżej 40% zużycia) 
określona w  tabe li stawka p rem iow a przys ługu je  m u 
za każdy dzień od dm a rozpoczęcia okresu  ciągłości 
eksp loatac ji.
S top ień zużycia po jazdu określa K om is ja  w  składzie 
usta lonym  w  dzia le A  p k t. 5.
W przypadku  b ra ku  gotowości wozu z p rzyczyn 

nieza leżnych od k ie ro w cy  np. z powodu b ra ku  p a li
wa, sm aru, części zam iennych itp . —  d n i te na leży 
w liczyc  do dn i ciągłości eksp loatacyjne j.
P onadto c iągłości eksp loatacyjne j n ie p rze ryw a ją  
dw a  d n i w  m iesiącu przeznaczone na okresow y 
przegląd i  sm arowanie wozu.

4) Jeżeli ten  sam pojazd p row adzi na zm ianę k i lk u  
k ie row có w  d la  każdego k ie ro w cy  lic z y  się w szystkie  
d n i gotowości pojazdu. Przeniesienie na in n y  po jazd 
n ie  p rze ryw a ciągłości eksp loatacyjne j

5) W arunk iem  uznania, że pojazd w  danym  d n iu  jest 
go tow  do eksp loa tac ji jes t pu nk tua lne  staw ien ie  się

' m erow cy do p racy z wozem  go tow ym  do jazdy.
6) ? n T ° Cn‘k  .,klercny cy  otrzjTTiuje p rem ię  w  wysokości 

20% p re m ii uzyskanej przez kie rowcę.

P rem ia  za gotowość po jazdu do eksp loatacji.
1) P rem ia  za gotowość d o .  eksp loatac ji p rzys ługu je  

k ie row com  (pom ocnikom  k ie row ców ), prowadzącym  
w ozy osobowe, ciężarowe i  pó iciężarowe używane 
do przewozu osób. p rzy  przebiegach nieprzekracza
jących 2 000 km  w  ciągu miesiąca.
Wysokość p re m ii k ie row có w  usta la  się na 1 500 z ł 
m iesięcznie.
W arunk iem  w y p ła ty  p re m ii je s t bezaw aryiność 
prze jazdów  oraz gotowość do eksp loa tac ji —- d la  
po jazdów  do 40% zużycia w  c iągu 28 d n i w  m iesiącu 
ż y d a CląSU 25 dlU —  1113 p ° jazdów Powyżej 40% żu-

2)

8)

4)

5)

6)

k ie ro w có w  w yp ad ków  nie

7)

N iezaw in ionych  przez 
uważa się za aw arię .
P ° . 1!f zby dn i gotowości w licza  się rów n ież n iedzie- 
lę  i  św ięta, jeże li pojazd w  dn i te nadaw ał się do

° r3Z dzieA w  m ies i3cu Przeznaczony na przegląd wozu i  sm arowanie.
W  p rzyp ad ku  niezależnego od k ie ro w cy  b ra ku  coto - 

np;  2 powodu b raku  pa liw a , sm aru; 
części zam iennych it.p. dm  te należy zaliczyć do ok re 
su gotowości pajazdu.
W arunk iem  uznania, że po jazd w  danym  dn iu  po- 

^  ?o tów  do eksp loatacji, jes t p u n k tu -

to"vwm do ^azdy.1Q WCy d°  PraCy 2 W0Zem g0‘
W arunk iem  uznania, że pojazd jest go tów  do eksplo
a ta c ji w  niedzielę lu b  w  dn iu  św iątecznym  jest zda
n ie  przez k ie row cę po jazdu gotowego do ja zdy  w  
d n iu  poprzedzającym  niedzielę lu b  dzień świąteczny.

8 ^ f OCn’k  ..k ;e r°w c y  o trzym u je  prem ię  w  wysokości 
20% p rcm u  k ie ro w cy  ( t j.  300 z ł m iesięcznie).

S ^ -P ,? ,IA Ł  I X - P R E M IE  D L A  K IE R O W C Ó W  I  PO M OC
N IK Ó W  K IE R O W C Ó W  Z A T R U D N IO N Y C H  W  Z A K Ł A -  
D Z IE npnR A C Y  w  k t ó r y m  s t a n  p a r k u  s a m o c h o 

d o w e g o  N IE  P R Z E K R A C Z A  8 PO JAZD Ó W .
1) P rem ie  om ówione w  rozdzia le  8 n ie  p rzys ługu ją  

k ie row com  i  ich  pom ocn ikom  za trudn ionym  w  za
k ładz ie  pracy, w  k tó ry m  stan pa rku  samochodowego 
n ie  przekracza 8 pojazdów, w zam ian  k ie ro w c y  c i 
o raz ich  pom ocnicy będą o trzym yw ać prem ie za go- 
towosć po jazdu do eksp loatacji.

2) W ysokość p re m ii k ie row có w  zależy od ilośc i dn i w  
Ciągu m iesiąca gotowości po jazdu do eksp loatac ji 
(z uw zględn ien iem  stopnia zuzycia pojazdu), oraz od 
wysokości w ynagrodzenia zasadniczego (bez doda tku

i  w yrów naw czego i  lokalnego), p rzysługującego w  
ty m  okresie za fak tyczn ie  przepracowane godziny

3) a. K ie row com  pojazdów  do 40»/, zużycia przys ługu
je  prem ia  po osiągnięciu 20 d n i w  m iesiącu go j  

ości po jazdu do eksp loa tac ji —  wysokość prom  
m ia ła  się n a 30«/, uposażenia zasadniczego 

b. K ie row com  pojazdów  powyżej 40% zużycia p rzy 
s ługu je  _ p rem ia  po osiągnięciu 15 dn i w  miesiącu 
gotowości po jazdu do eksp loatac ji — w  wyso- 
kosci 20% uposażenia zasadniczego. Po osiągnię
c iu  20 dn i gotowości prem ię  podwyższa się o 20% 
_ , .1f s  ̂ do 40% uposażenia zasadniczego.
n o m H Z9a f Z-eÓ gotowości Pojazdu do eksploatacji 
ponad 25 dm w  m iesiącu k ie row com  bez względu
”  zuzycia pojazdu, p rzys ługu je  ponad
r io n n y  określone w  punktach  a  i  b po 5% upo- 
sazema zasadniczego.

d. P rem ia  za gotowość po jazdu do eksp loatac ji 
n  e p rzys ługu je  w  p rzypadku  nieosiągnięcia przez 
k ie row cę  określonej w  pkt. a i  b ilości d n i go- 

., tow o sa  po jazdu do eksp loatacji.
i dnA ^ to w o ś c i w licza  się rów n ież n iedzielę
i  św ięta je że li w  d n i te  pojazd nadaw ał się do eks-
okrol Ji 0raz Awa dni W miesiącu przeznaczone na okresowy przegląd wozu i  smarowanie.

'  , , P rzypadku niezależnego od k ie ro w c y  b ra ku  go
towości wozu np. z powodu b ra ku  pa liw a , smaru.
su tnfnzam ;cnnych ’ tp - d n i te  naIeży w liczyć  do okre - . su gotowości pojazdu.

6 ń f f eIi ł f n  sam Pojazd p row adzi na zm ianę k ilk u  
row ców  dla  każdego k ie ro w c y  lic zy  się w szystkie

7) Wer,g0t ° W0ŚCi POjazdu w  ciągu miesiąca *
szPH n ^ le-ri\ UZtlaf a' że pojazd w  danym  dn iu  pow - 
s<av.d £?tÓW d°  eksp loatac ji jest punktua lne
do Jazdy *  W eroW cy 60 p racy 2 wozem go tow ym

uznania, że po jazd je s t go tów  d o * k s p lo -  
a ac ji w  niedz elę lu b  w  dn iu  św iątecznym  jest zda- 
m e przez k ie row cę pojazdu gotowego do eksp loatac ji 
tecznyIU poprzedzaJącym  niedzie lę  lu b  dzień św ią -

8) M » A °n r 'l^ i.k ie r0 T y  9*TZymui e . Prem ię w  wysokości Z j /o p re m ii uzyskanej przez k ierowcę.

N Y r a DiZ ^ TI , P R E M IE  D L A  K IE R O W C Ó W  D Y Ż U R 
N Y C H  I  D Y Ż U R U JĄ C Y C H  O R A Z D L A  P O M O C N IK Ó W  

T Y C H  KIER O W C Ó W .
2) K a o w c y  d yżu rn i oraz k ie ro w cy  dyżu ru jący  o trz y - 

iS i Jw Pdeml? mleS:ĘCzną w  wysokości 50% należnego 
toez d o d tu T "  m i“ ’ ąCU wynagrodzenia z a s a d n ic z e j 
tyczn iP n - kU w yrów naw czego i  lokalnego), za fa k - 
IV  n M ^  f ePnraCT an? gcdziny określone w  rozdz. 
ro w  c r j + M  2 J- 3’ 3ak°  n o rm a ln y  czas pracy. K ie -  
rozdz. 8 i T  m e przys ługu i3  prem ie  om ówione w

8 2P0 ° rP« « t X » S ;yOt“ J,mUle ”  ” * * * *
R c f o w t v r . w I V | Ł A C A  K IE R O W C Ó W  W  O KR ESIE  

G ŁÓ W N Y C H  I  Ś R E D N IC H  N A P R A W  P O JAZD Ó W .
I)  W  okresie n a p ra w y  średnie j i  g łów ne j k ie row cy  

i  pom ocnicy k ie row ców  o trzym u ją  ty lk o  w ynagro
dzenie zasadnicze, dodatek w yrów naw czy  i  lo ka lny .
O ile  naprawa me jes t spowodowana w in ą  k ie row cy  
lecz n o rm a ln ym  zużyciem  wozu. k ie row cy  p S  
gu je  rów nież rycza łt za godziny nadliczbowe jz g lę d -  

za p r zewiezione ton o /k ilo m e try . ’
p r z e w L ^ n l ° t  Zm n ■?adIic2bowe w zględnie prem ie  za 
D rz e ^e tn A f to n ° /k ilo m e try  usta la się w  wysokości 
przecię tne j z osta tn ich 3 m iesięcy.
w ^ n a lut>. P°na<3cnik k ie ro w cy  uczestniczy 
w a r s z ta h ^ f  ?łow.nei lu b  średnie j o trzym u je  prem ię 
w arszta tu  wykonu jącego naprawę, k tó rą  oblicza się 
° d . zarobku zasadniczego.
■%z®b  napraw a odbyw a się w  warszta tach stosu ją- 
ycn m n ie jszy regu lam in , k ie row ca o trzym u je  p re - 

m ię  taką, ja ka  przys ługu je  m on te row i, pom ocnik zaś 
taką ja ka  p rzys ługu je  uczn iow i.

R O Z D Z IA Ł  X I I .  P R Z E N IE S IE N IE  K IE R O W C Y  
N A  N N Y  PO JAZD .

_ ® k ie row ca został p rzen ;esiony na in n y  pojazd 
n ^  b ^  uw fd n na .podstaw ie ks iążk i fM iiw du. w  k tó re j w -n - 

doczn one na ja k ’»» k ilom e trze  przebiegu wozu 
i  ogum iem a nastąp iło  przejęcie. K
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T»n7 n 7 IA Ł  X I I I .  P R E M IA  D L A  W A R S ZTA TO W C Ó W  
Z A T R U D N IO N Y C H  W W A R S Z T A T A C H  P O M O C N IC ZY C H  
I N a S a C H O B S Ł U G I Z A  SPRAW NE W Y K O N Y W A 

N IE  N A P R A W  D R O B N Y C H  I  ŚRED NICH.

1) P racow n ikom  w a rszta tow ym  przys ługu je  miesięczna 
p rem ia  za sprawne w yko nyw a n ie  nap raw  drobnych

2) P rem ia  może być przyznana ty lk o  ty m  pracow nikom , 
k tó rz y  p rz y c z y n ili się do sprawnego dokonania na
p ra w  w  żadnym  przypadku  jednak liczba p ra c o w n 
ików k tó ry m  przyznana została p rem ia  nie może 
przekroczyć 1/3 liczby  po jazdów  stale obsług iw anych 
przez w arszta t pom ocniczy (stacje obsługi). _ Jeżeli 
w  w y n ik u  podzielenia stanu obsług iw anych pojazdów 
przez 3 uzyska się liczbę u łam kow ą, u łam ek ten .na
leży zaokrąg lić  do jedności. V/ przypadku gdy po
jazdy obsługiwane przez w arszta t (stację obsługi) są 
stale eksploatowane na 2 lu b  w ięce j zm ian (praca 
w  zakładach o ruchu  c iąg łym ), stan po jazdów  o b li
cza się p rz y jm u ją c  1 pojazd na każdą zmianę.

3) a W ysokość p re m ii zależy od w spó łczynn ika  prze -
' pustowości t j .  od stosunku sum y godzin w  m .e s ą - 

cu  eksp loatowania przez zakład p racy w szystk ich  
stale obsług iw anych pojazdów do sum y godzin te j 
eksp loa tac ji pow iększonej o godziny. w  
k tó ry c h  po jazdy zna jdow a ły  się w  napraw ie  
d robne j lu b  średnie j.

b. Do ilośc i godzin eksp loatow ania w licza  się w szy
s tk ie  godziny od c h w il w y jazdu  poszczególnego 
samochodu z garażu do pow ro tu . W przypadku  g y  
po jazd n ie  b y ł w  ciągu dn ia  powszedniego eksp lo
a tow any pom im o gotowości do jazdy  względn.e 
gdy czas eksp loatowania b y ł mzszy od 8 godzin — 
ustala się czas eksp loatow ania na 8 godzin na

S i  po jazd b y ł stale eksp loatow any na 2 lu b  
w ięce j zm ian, w  raz ie  n ieeksploatow ania pom  m  
gotowości, p rz y jm u je  się podaną norm ę 8 godzm 
na każda zmianę. W  niedzie lę  i  św ięta w l-cza 
się je d y n k i te godziny, w  ciągu k tó ry c h  po jazd

c Do £ g “ E d S T  napraw  drobnych i średnich 
w licza  s^ę obok czasu trw a n ia  napraw y, czas 
oczekiwania na naprawę, p r z y j m u j  I » «  godzm 
za każdą dobę oczekiwania- Jeżeli pojazd jest 
stale eksp loatow any na 2 lu b  w ięce j M ia n ,  >’ 
loną norm ę 8 godzin czasu oczekiw ania na na
praw ę oblicza się na każdą zmianę.
N iedz ie l i  św ią t ustaw ow ych m e w licza  się do cza
su oczekiwania na naprawę. "Do czasu napraw
i  oczekiw ania na na p ra w y  m e w licza  się czasu 
zuz?^ e ™  napraw ę g łów ną oraz w yczek iw an ia

4) M ies ięcznąSwysokość p re m ii usta la  się w /g  poniż
szej tabe li w  zależności od w spó łczynn ika  przepu
stowości oraz od przys ługu jące j p ra co w n iko w i g rupy  
wynagrodzenia.

7 x  2 x  8 — 

7 x  1 x  3 =  

2 x  18 x  17 =

W spółczynnik

przepustowości

W ysokość m iesięcznej prem ii w zł.
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5.000 4.500 4.000 3.200
6.300 5.700 5.000 4.100
7.700 7.000 6.200 5.100
9.300 8.400 7.500 6.200

11.000 10.000 9.000 7.500

a>

U 4)
o *3S « 5c0O N
3
•o £  Br ts t« ? © o  N O
§ • - >
g l 1-P 2  O 
5» to T3 U (- 
*2 * ö3r3 (0o 3u a  3o N g,2 r Sf
(U C I-

P rz y k ła d  ob liczania wysokości p re m ii:
Pom ocniczy w arsz ta t n a p ra w y  obsługuje 9 pojazdów; 

z k tó ry c h  7 w  ciągu m iesiąca o 25 dm aćh powszednich 
by ło  eksp loatow anych w  ciągu 20 dn i po 10 godzin dzien
nie. w  ciągu 2 d n i po jazdy te n ie  b y ły  eksploatowane po
m im o gotowości do eksp loatacji. 4 dn i b y ły  w  napraw ie 
łącznie z oczekiw anym  na naprawę, ponadto w  c iągu jed
ne j n ied z ie li b y ły  aksploatowane po 3 godziny.^ Pozostałe 
dwa po jazdy b y ły  stale eksploatowane na 2 zm iany, p rzy  
czym  w  ciągu 18 dn i b y ły  eksploatowane po 17 godzin dzień- 
nie, w  ciągu 3 dn i po 6 godzin dziennie (pom im o gotowości 
przez czas 2 zm ian). 3 dn; oczek iw a ły  na napraw ę średnią 
oraz b y ły  napraw iane 4 dn i po 5 godz. każdy. W  c'ągu 
pozostałych w  d n iu  na p ra w y  11 godzin (praca na 2 zm iany 
16 godzin m inus 5 godzin napraw y) po jazdy b y ły  eksplo
atowane. . . .

Ilość godzin gotowości po jazdów  do eksp loa tac ji opu-
cza się następująco:

7 x  20 x  10 =  1400 godz. — czas eksploat. 7 pojazd. w> 
c iągu 20 dn i. . ,

112 godz — czas gotowości 7 po jazdów  
w  ciągu 2 dn i. .

21 godz. — czas eksp loatac ji 7 po jazdów  
w  ciągu n iedz ie li. . . . .

612 godz. — czas eksp loatac ji 2 pojazdów 
w  ciągu 18 dn i. .

2 x  3 x  6 =  36 godz. — czas eksp loatac ji 2 po jazdów  
w  ciągu 3 dn i. .

2 x  3 x  10 =  60 godz. —  cza« gotowości 2 po jazdów  
eksp loatowanych na 2 zrm any w  ciągu 
3 dn i (18 godzin dziennie m inus 6 godz. 
eksp loa tac ji =  10 godz. dziennie).

2 x  1 x  11 =  22 godz — czas eksp loatac ji w  d n iu  na
p ra w y

Razem 2263 godz. — czas gotowości do eksp loa tac ji 
9 po jazdów  w  ciągu miesiąca- 

Ilość godzin w  napraw ie  oblicza się następująco:
7 x  4 x  8 =  224 godz. —  czas oczekiwania na napraw ę

1 czas na p ra w y 7 pojazdów .
2 x  3 x  16 =  96 godz. — czas oczekiwania na napraw ę

2 pojazdów  eksploatowanych na 2 zm ia - 
ny.

2 x  1 x  5 =  10 godz. —  czas n a p ra w y  2 pojazdów .
Razem “  330 godzin — czas na p raw y w szystk ich  po

jazdów.

W spó łczynn ik  przepustowości ob licza się dzie ląc czas 
gotowości do eksp loatac ji (2263 Rodziny) przeZ czas_ goto
wości pow iększony o czas na p raw y (2263 +  330 -  ¿aaJ 
godziny) — . .
2263 : 2593 =  0,87 =  w spó łczynn ik  przepustowości.

Zgodnie z tabelą podaną w  punkcie  4 m iesięczna p re 
m ia będzie w ynos iła : '
1. d la  k ie ro w n ik a  w arsz ta tu  (s tac ji obsługi) 

i  jego zastępcy z ło tych  • •
2- d la  pracow n. zaszeregowanych do V  g rupy
3- d la  pracow n. zaszeregowanych do IV  grupy
4. d la  pracow n. zaszeregowanych do I I I  g rupy
5- d la  pracow n. zaszeregowanych do I I  g rupy

P rem ia  p rzys ługu je  ty lk o  tym  pracow nikom  ^ tó rz j 
p rz y c z y n ili się do sprawnego dokonania napraw , p rzy  czym 
liczba o trzym u jących  prem ię  nie może przekroczyć 4 p r 
cow n ikó w  (7 po jazdów  eksp loatow anych na 1 zm ianę p ius
2 po jazdy eksploatowane na 2 zm iany podzielone P)"z®
3 =  7 4 - 2 x 2 =  n /s =  3 6 o trzym any w y n ik  zgodnie
z p -k te m  2 podwyższa się do 4)

R O Z D Z IA Ł  X IV .  P O S T A N O W IE N IA  SPECJALNE.

L  w  p rzypadku  gdy w  poszczególnym zakładzie pracy 
w  stosunku do w szystk ich  pozostałych p racow n ików  
stosowany jest w yłącznie system miesięcznego w y
nagrodzenia — należy w yp łacać zam iast godzinowe
go _  m iesięczne w ynagrodzenie rów n ież  pracow nikom , 
o k tó ry c h  m owa w  rozdzia le I I I  n inie jszego reguła- 
m in ii.

2. W ysokość miesięcznego w ynagrodzenia ob! * ^
mnożąc in dyw idu a ln e  w ynagrodzenie godzinowe 
w ra z  z doda tk iem  w yrów naw czym  i ewent. d Kia 
kiera lo k a ln y m  przez 200.— .

8 500 zł 
7.700 z, 
7 000 zł 
6 200 zł 
5 100 zł
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R O Z D Z IA Ł  X V . W Y N A G R O D Z E N IE  PERSO NE LU 
DYSPO NU JĄCEG O  TA B O R E M .

A. System w ynagradzania
Płąee personelu dysponującego taborem  op ie ra ją  się na 
system ie w ynagradzan ia  miesięcznego oraz na system ie 
prem iow ym .

B- G rupy  wynagrodzenia.
D la  personelu dysponującego taborem  usta la  się 4 g ru 
p y  w ynagrodzenia w  następującej wysokości:

ko rzys tan ia  nośności oraz od posiadanej 
p racow n ika  g ru p y  wynagrodzenia:

p rz e ł

W spółczynn ik w y k o - Wysokość m iesięcznej p re m ii w  zl 
rzystm a nośności grupa g rupa  g n lp a  grupa 

ta n o m  w yn a g ro - w yn a g ro - w y n a g ro - w ynag ro
dzenia a dzema b  dzenia c  dzenia d

W ynagrodzenie Dodatek lokalny
grupa zasadnicze miesięcznie 

z ł stołeczny m ie
sięcznie z ł

m orski miesię
cznie z ł

a 19.000 1.300,— ,, 1.100,—b 17.000 1.200,— 1.C00,—
15.000 1.000,— 90Ój—d 13.000 900,— 80bi—

C. Tabela zaszeregowania:

S T A N O W I S K O Grupa
wynagrodzenia

Dyspozytor
K ie row n ik  warsztatu pomocniczego 

(.stacji obsługi)
Zastępca k ie row nika warsztatu pomocniczego 

Vstacji obsługi)
K on tro le r techniczny 
K ie row n ik garażu ponad 10 pojazdów * 1 2
K ie row n ik  garażu do 10 pojazdów

D, D o da tk i fu n kcy jn e :

D odatek fu n k c y jn y  przys ługu je :
1. P raco w n ikom  zaszeregowanym do X g ru p y  __ w  w y 

sokości 3.000,—  z ł m iesięcznie,
2- Pozostałym  pracow n ikom  z w y ją tk ie m  k ie ro w n ik a  

garażu do 10 po jazdów  —  w  wysokości 2 000,—  z l 
m iesięcznie.

K ie ro w n ik o w i garażu do 10 po jazdów  dodatek
fu n k c y jn y  n ie  p rzys ługu je .

P racow n ikom  o trzym u jącym  dodatek fu n k c y jn y
n ie  p rzys ługu je  w ynagrodzenie za pracę w  godzinach 
nad liczbow ych .

E. P rem  e przys ługujące dyspozytorom  1 k ie ro w n iko m  ea- 
razu pow yże j 10 pojazdów.
1- dyspozy to rom  i  k ie ro w n ik o m  garażu powyżej lo  po

jazdów  p rzys ługu je  m iesięczna p rem ia  za w yk o rz y 
stan ie  nośności po jazdów  ciężarowych eksploatowa
nych  p rz y  przewozie tow arów , oraz m iesięczna p re - 

M  g'j t °wość do eksp loatac ji po jazdów  osobo- 
zu osóbP jazdQ,w « ^ a ro w y c h , służących do przew o-

2. a) M iesięczna wysokość p re m ii za w yko rzys tan ie  noś
ności po jazdów  ciężarowych eksploatowanych 
p rz y  p rzew ozi* to w a ró w  zależy od w spó łczynn ika
S k t S ^  nOl ri0Ści t j .  od stosunku
t o n o S l t  prze jechanych w  c iągu m iesiąca 
ton oha io m e trow  przez w szystk ie  .pojazdy ciężarowa

tono/kiioemet2ró w .°SiąSalQyCh W tym  ° kresie czasu

b> usta la s tn± ! r e tr^  fak tyczn ie  prze jechanych 
usta la się m nożąc ciężar przew iezionego na samo-

u w aZ M .. v fS7'Jrstk ich  przyczepach to w a ru  
m e tró w  Przejechanych z  ty m  tow arem  k f lo -

„ s t " 1f ć,! i te0 re tycra le  os!f^ « !n y c h  ton o /k ilo m e trów  
usta la s.ę mnożąc c a łk o w ity  przebieg samocho
dów  przez ich  nośność. °cno -

d la T̂ m t l CJ r ret7CZn^  osiąn;aIne ton o /ld lom e try  u la  samochodów z przyczepam i na leży brać nod
uwagę je dyn 'e  nośność samochodu z pom Ł ięc fem  

Vrzy c iągn ikach zaP S ®  
ró w  p r z y i m u ^ l 7 ^ 1 *  , osiągalnych tono /k ilom e-v „ T P z y jm u je  się nośność p ierw sze j przyczepy.

«  Wysokość m iesięcznej p re m ii za w yko rzys tan ie  
nośności po jazdów  ciężarowych usta la  się w g  po 
niższej tab e li w  zależności od w spó łczynn ika  w y -

od 0,40 do 050 3.800,—  3.400,—
Powyżej 0 50 do 0,60 5.300,—  4.700 —

» 0,80 „  0,70 6 800,—  6 10o’—
» 0,70 „  0 75 7.900.—  7.100 —
» 0,75 „  0,80 9.100,—  8 loo ’—
» 0,80 „  0,85 10 300,—  9.300 —
i. 0,85 „  0,90 11.600,—  10 500,—
>• 0,90 13.000,—  11.900,—

3 000,—
4.200,—  
5.400,—  
6 300,—  
7-200—, 
8 200,—  
9.300,—  
10.500,—

2 600,— 
3 600,—  
4.600,—  
5 400,— 
6.200,— 
7 100,—  
8.000,— 
9.100,—

3. a) M ies ięca ia  wysokość p re m ii za gotowość do eks- 
p loa ta ę ji po jazdów  osobowych i  po jazdów  ciężaro- 
w ych  służących do przewozu osób zależy od 
w spó łczynn ika  gotowości w szystk ich  po jazdów  do 
eksp loa tac ji t j .  od stosunku sum y dn i fak tyczne j 
gotowości eksp loatacyjne j w szystk ich  służących do 
przewozu osób po jazdów  do liczby  d n i powszed
n ich  w  m iesiącu pomnożonej przez ilość pojazdów 
służących do przewozu osób. 

b) N iedzie le  i św ięta ustawowe w licza  się do liczby 
d n i fak tyczne j gotowości po jazdu jedyn ie  w  p rzy 
padku  eksp loatow ania po jazdu w  ty m  dniu. 

e) W  przypadku  stałego eksp loatowania po jazdów  w  
niedzie lę  1 św ięta (zakłady p racy o ruchu  ciąg łym ) 

w spó łczynn ik  gotowości do eksp loatac ji ob licza się 
azie ląc sumę dn i fak tyczne j gotowości pojazdów 
łącznie z n iedz ie lam i i  św ię tam i przez liczbę wszy
s tk ich  d n i w  m iesiącu pomnożoną przez ilość po
jazdów.

<1) W ysokość m iesięcznej p re m ii za gotowość do eks
p lo a ta c ji usta la  się w g  poniższej tabe li, w  zależno
ści od w spó łczynn ika  gotowości eksp loatacyjne j 
oraz od posiadanej p rzez p ra cow n ika  g ru py  w y n a 
grodzenia.

W ysokość miesięcznej prem ii 
w złotych

ści do eksploatacji grupa 
wynagro
dzenia a

grupa 
wynagro
dzenia b

grupa 
wynagro
dzenia b

grupa 
wynagro
dzenia d

od 0,65 do 0,70 
pow yże j 0,70 do 0.75 

°,75 „  0,80 
» 0 80 „  0,85 
«• 0>85 „  0,90 
.. 0,90 „  0,95 
.. 0.95

3 800,—
4.500, —
5.500, — 
6.600,— 
7.000,—
9.500, — 

11.400,

3.400,— 
4 000,—
4.900, —
5.900, -  
7. ICO,— 
8 500,—

10.200,—

3.000, — 
3-600,— 
4 300,—  
5.200,— 
6.300,—  
7.500,—
9.000, -

2.600,—
3100,—
3.700,—
4.500, — 
5.400,—
6.500, — 
7.800,—

4’ Ja ro w vrha^ U' gdy t ?b o r skJada się z po jazdów  cię- 
j  r służących do przewozu to w a ró w  i z no inz-
d v 5̂ łUZ-ąGyCil do Przewozu osób prem ie  dla  personelu 
p u j ^ y UJąCeS°  ta b ° rem  1131313 si<* w  sposób n ^ t S

p io a ta c ji w ^ p - l t u ^ S

c z 5 m n ik o ^ dw y k o rr« te ^ ^  W tab e li usta lonem u w spó ł- 
ilość nrv*q w yko rzys tan ia  nośności m noży się przez
owaroPw  f  k L ^ Ẑ OWyCh,  Siużących d°  P o w o z u  

g o to w o ^ t a i ’ odpow iadającą w sp ó łczynn ikow i 
ja z d ó ^ ^ L ^  eksp loa tac ji m noży się przez ilość po - 
^ l - z 7 ó w  ^ (?Wych służitcych do przewozu osób oraz 

°hT-Vych- U zy skane iloczyny  należy dodać 
(cieżarm,?,re»,POf  ZieliĆ przŁ'z liczb<5 w szystk jch  po jazdów  
w w ł f r ° Wych .służących do przewozu tow arów , osobo-
W vnhr ^  r ^ a rr yCh służącyeb do przewozu osób).

jm ik  dzielem a będzie s tan ow ił przys ługu jąca p ra 
co w n iko w i prem ię. 4 p  _

P r z y k ł a d  I .  Obliczenie prem ii Przysługującej dyspo
zytorowi przy taborze służącym  do prze
wozu towarów a składającym się z- 
2 samochodów ciężarowych służących do
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przewozu tow a rów  o nośności po 4 ton 
każdy, oraz jednego c iągn ika  z dw iem a 
przyczepam i o nośności 5 ton  każda, p rzy  
następu jącym  przebiegu w  c iągu m iesią
ca:
a) dw a samochody ciężarowe prze jecha

ły  4 000 km ., p rzy  czym  na przestrze
n i 2.000 km . b y ły  załadowane ca łko
w ic ie  na przestrzeni 1.500 km . prze
w io z ły  po 2 to n y  tow aru , oraz 500 km . 
p rze jecha ły  puste;

b) c ią gn ik  prze jechał z 2 przyczepami
2.000 km , p rzy  czym  na przestrzeni
1.000 km . obie przyczepy b y ły  ca łko
w ic ie  w yko rzystane (przew ieziono 10 
ton  tow aru), na przestrzen i 800 km . 
jedna przyczepa b y ła  ca łkow ic ie  za
ładowana a w  d ru g ie j przew ieziono 
3 to n y  to w a ru  (razem 8 ton), zaś po
zostałe 200 km . c ią gn ik  prze jechał 
z pustym i przyczepam i.

Obliczenie

Ilość fak tyczn ie  prze jechanych ton  k ilo m e tró w :
2 000 X  4 X  2

1.500 X  2 X  2 =  6 000

1.000 X  10 X  1 =  10 000

800 X  8 X  1 =  6 400

16 000 tono/km  (ilość tono/km  prze
jechanych przez 2 
samochody na prze
strzeni 2 000 km  ) 
(ilość tono /km  prze
jechanych przez 2 
samochody na prze
s trzen i 1 500 k m ) 
(ilość tono/km  prze
jechanych przez 
ciągnitę na prze
s trzen i 1 000 k m ) 
(ilość tono /km  prze
jechanych przez 
c iągn ik  na prze
s trzen i 800 km  )

Razem 33.400 „  „  (ilość tono /km  prze
jechanych przez ca
ły  tabor).

Ilość teoretycznie m ożbw ych ton o /k ilo m e trow  w ynos i. 
a non x  4 X  2 =  32 000 tono /km  (Ilość tono /km  o-

siągalnych przez 2 
samochody ciężaro
w e p rzy  przebiegu 
4 000 km ).

2 000 X  5 X  1 =  10 000 (Ilość tono /km  o- 
s iągalnych przez 
c ią gn ik  p rzy prze
biegu 2 000 km  
przy  uwzględnieniu , 
zgodnie z p -k tem  
2b, nośności jednej 
przyczepy).

R a z e m 42.000 tono/km  (Ilość teoretycznie 
m oż liw ych  tono/km  
całego taboru).

W spółczynn ik w yko rzys tan ia  nośności taboru  o b li
cza się dzieląc fak tyczn ie  przejechane tono/km  (38 400) 
przez teoretycznie m ożliw e  do osiągnięcia (42 000) — 
38 400 : 42 000 =  0,91.

Zgodnie z tabe lą  podaną w  p -kc ie  2c miesięczna 
p rem ia  dyspozytora pobierającego w ynagrodzenie w /g  
g ru p y  b  będzie w ynos iła  11 900 zł.

P r z y k ł a d  I I . Obliczenie p re m ii p rzys ługu jące j dyspo
zy to ro w i p rzy  taborze służącym  do prze
wozu osób, a sk łada jącym  się z:
jednego samochodu ciężarowego służące
go do przewozu osób oraz 3 samochodów 
osobowych.

Czas gotowości do eksp loatac ji tych 
po jazdów  w  ciągu m iesiąca o 26 dniach 
powszednich przedstaw ia ł się następują
co;

a) samochód ciężarow y służący do prze
wozu osób b y ł go tów  do eksp loatacji 
w  c iągu 23 dn i;

b) 3 samochody osobowe b y ły  gotowe do 
eksp loatac ji "w cągu 22 dn i.

O bliczenie

Ilość d n i fak tyczne j gotowości w szystk ich  po jazdów :
23 X  1 =  23 dn i (Ilość dn i fak tyczne j gotowości sa

mochodu ciężarowego)
22 X  3 =  66 dn i (Ilość d n i fak tyczne j gotowości 

3 samochodów osobowych).

R a z e m  89 dn i (Ilość dn i fak tyczne j gotowości 
w szystk ich  pojazdów).

Ilość dn i gotowości do eksp loatac ji teoretycznie m ożliw a  
do osiągnięcia w ynos i 164 d n i (26 d n i powszednich w  ciągu 
m iesiąca pomnożone przez 4 po jazdy =  104).

W spółczynn ik gotowości po jazdów  do eksp loa tac ji o b li
cza się dzieląc liczbę d n i fak tyczne j gotowości przez teore
tyczn ie  osiągalną liczbę d n i gotowości —  89 : 104 — 0,86.

Zgodnie z tabelą podaną w  punkc ie  3 d m iesięczna p re
m ia  dyspozytora pobierającego w ynagrodzenie w /g  g ru py  b 
będzie w ynos iła  7.100 zł.

P r z y k ł a d  I I I -  W  zakładzie p racy o taborze sk łada ją
cym  się z po jazdów  służących do przewo
zu tow a rów  oraz po jazdów  służących do 
przewozu osób w ym ien ionych  w  p rzy 
k ładach I  i  XI, o przebiegu m iesięcznym ' 
podanym  w  tych  przyk ładach, wysokość 
p re m ii p rzys ługu jące j dyspozytorow i po
biera jącem u wynagrodzenie w /g  g ru py  b 
oblicza się następująco:

Po obliczeniu d la  taboru  służącego do 
przewozu tow a ru  w spó łczynn ika  w y k o 
rzystan ia  nośności taboru , w  sposób po
dany w  p rzyk ładz ie  I.  kw o tę  z ł 11900 
odpow iadającą w spó łczynn ikow i 0,91 na
leży pomnożyć przez liczbę pojazdów 
Służących do przewozu tow arów .

11.900 X  3 =  35 700

D la  tabo ru  służącego do przewozu osób 
należy ob liczyć w spó łczynn ik  gotowości 
po jazdów  do eksp loatacji w  sposób poda
n y  w  przyk ładz ie  I I ,  a kw o tę  odpow ia
dającą tem u w spó łczynn ikow i (zł 7.100) 
należy pomnożyć przez liczbę pojazdów 

, służących do przewozu osób

7.100 X  4 =  28 400

O trzym ane w y n ik i należy dodać 
(35.700 +  23 400 =  64.100) i  uzyskaną 
sumę podzielić przez liczbę ‘  wszystk ich 
po jazdów (3 po jazdy służące do przewo
zu tow a rów  plus 4 pojazdy służące do 
przewozu osób — 7)

64.100 : 7  =  9 157 zł.

O trzym any ilo raz —  9 157 — będzie sta
n o w ił m iesięczną prem ię  dyspozytora 
pobierającego wynagrodzenie w /g  grupy 
b p rzy  taborze składa jącym  się z 2 samo
chodów c iężarow ych służących do prze
wozu tow arów . jednego ciągn ika  z ł  
przyczepam i. 1 samochodu cężarow ego 
służącego do przewozu osób, oraz 3 sa
m ochodów osobowych p rzy  przebiegach 
podanych w  przyk ładach  I  i  Tl.

F. P rem ia  przys ługu jąca  k ie ro w n iko m  garażów do 19 po
jazdów oraz kon tro le rom  technicznym .
K ie ro w n ik  garażu do 10 pojazdów oraz k o n tro le r tech
n iczny o trzym u ją  prem ię  miesięczną w  wysokości 40 !* 
przysługującego im  wynagrodzenia zasadniczego.

R O Z D Z IA Ł  X V I.  Z M N IE JS Z E N IE  P R F .^ I  P R Z Y S ŁU G U 
JĄ C Y C H  K IE R O W C O M  PO JA ZD Ó W  M E C H A N IC Z N Y C H , 
W A R S ZTA TO W C O M  P O M O C N IK O M  I  IN N Y M  PRAC O W 

N IK O M  S A M O CHO DO W YM .
1. P raco w n ik  może być w  całości lu b  w  węże; pozba

w io n y  p re m ii, w yn ika ją ce j z mniejszego regu lam inu,
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o ile  dopuścił się zaniedbań w  p ra cy  lu b  n a ra z ił za
k ła d  p ra cy  na s tra ty  w sku te k  n iedozw o lonych m an i
p u la c ji.

2- S tw ie rdzen ie  w in y  p ra cow n ika  w in n o  być dokonane 
w  po rozum ien iu  z Radą Zak ładow ą ew en tua ln ie  z K o 
łem  Z ak ładow ym .

3 W  raz ie  w yp a d ku  lu b  a w a r ii w yp ła tę , oraz ewent. 
cofn ięc ie  p re m ii w s trzym u je  się do o fic ja lnego  orze
czenia w in y  k ie ro w c y  (orzeczenie sądu lu b  rzeczo
znawcy).

R O Z D Z IA Ł  X V I I .  P O S T A N O W IE N IA  KO Ń C O W E.
1- R egu lam in  n in ie jszy  w chodzi w  życie z dn iem  1 k w ie t

n ia  1949 r .
2. W szelkie zagadnienia n ieom ów ione w  reg u lam in ie  n i

n ie jszym  regu low ane są na podstaw ie odpow iedn ich  
przepisów  u k ła d u  zbiorowego p racy  lu b  innych  p rze
p isów  obow iązu jących w  zakładzie pracy.

3. J a k ie ko lw ie k  w y p ła ty  niezgodne z postanow ien iam i 
tego reg u lam in u  lu b  n ieoparte  na odrębnych pisem 
nych zarządzeniach w łaśc iw ych  w ładz  będą tra k to w a 
ne ja ko  w y p ła ty  pozbawione lega lnych podstaw.

po z . 80.

UCHWAŁA ZARZĄDU CENTRALNEGO ZW IĄZKU SPÓŁDZIELCZEGO

z dnia 25 maja 1949 r.

w sprawie załatwiania sporów, wynikających między

Zarząd Centralnego Związku Spółdzielczego, ma
jąc na uwadze, że spory jakie wyniknąć mogą przy 
wykonywaniu umów zawartych pomiędzy instytu
cjam i spółdzielczymi, nie powinny być kierowane do 
sądów państwowych, lecz należy je rozstrzygać w 
postępowaniu arbitrażowym, poleca;

1. Cen tratom spółdzielni i  spółdzielniom umiesz
czanie w  umowach zawieranych między sobą, klau
zul, opartych na przepisie art. 479 Kodeksu Postę
powania Cywilnego, zastrzegających, że we wszyst
kich sporach z zawieranych umów wyniknąć mogą
cych, strony poddają się orzecznictwu sądu polubow
nego, do którego każda ze stron wybiera jednego 
arbitra.

instytucjam i spółdzielczymi, przez sądy polubowne.

W powyższych klauzulach pozostawić należy wy
znaczenie superarbitra Zarządowi Centralnego 
Związku Spółdzielczego w przypadkach, gdy umowa 
jest zawierana między centralami spółdzielni lub 
centralą spółdzielni a spółdzielnią, bądącą członkiem 
te j centrali, jak również między spółdzielniami, na- 
należącymi do różnych central.

Jeżeli natomiast umowa jest zawierana między 
spółdzielniami, należącymi do jednej centrali, wów
czas w umowie należy zaznaczyć, że superarbitra 
wyznaczy centralą, której członkami są spółdzielnie, 
zawierające umowę.

2. B iuru Prawnemu CZS opracowanie i przedsta
wienie projektów o postępowaniu arbitrażowym w 
.spółdzielczości.

po z . 81-

INSTRUKCJA W YDZIAŁU SZKOLENIA I  PROPAGANDY CENTRALNEGO ZWIĄjZKU
SPÓŁDZIELCZEGO

z dnia 14 maja 1949 r.
w sprawie organizowania praktyk wakacyjnych uczniów szkół średnich i wyższych w instytucjach

spółdzielczych.

Dla ujednolicenia zasad i metod działania w za
kresie praktyk odbywanych przez uczniów szkól 
średnich i  wyższych w  instytucjach spółdzielczych 
ustała się następujące wytyczne:

I. Cele praktyki
1. Zapoznanie praktykantów z zakresem ich 

przyszłych obowiązków jako pracowników w 
gospodarce uspołecznionej;

2. zaznajomienie praktykantów z podstawowy
m i czynnościami z zakresu organizacji i  tech
n ik i przedsiębiorstw spółdzielczych;

3. rozbudzenie aktywnego stosunku do przysz
łego zawodu oraz pogłębienie chęci do dal
szego kształcenia się w obranym kierunku;

4. dostarczanie aparatowi kadr materiału do ce
lowego zatrudniania w  spółdzielczości przy
szłych. pracowników pod kątem ich uzdolnień 
i  zamiłowań.

II. Charakter praktyk wakacyjnych
1. P raktyki wakacyjne w inny umożliwić mło

dzieży zaznajomienie się z całokształtem dzia
łalności spółdzielni względnie centrali, a to 
przez:

a) uświadamianie praktykantom przebiegu 
podstawowych procesów organizacyjnych, 
gospodarczych i  technicznych, odbywają
cych się w przedsiębiorstwie;

b) zastosowanie właściwych metod instruo
wania praktykantów;

c) umożliwienie im  poznania pokrewnych 
czynności związanych z bezpośrednim 
działem pracy praktykanta.

2. Powyższe wskazania dotyczą obu grup kan
dydatów, zarówno uczniów szkół średnich, 
ja k  i  studentów szkół wyższych, z tym  za
strzeżeniem, że praktyka młodzieży szkół 
średnich winna uwzględniać zarówno elemen
ty  techniki pracy fizycznej, jak umysłowej, 
a praktyka studentów szkół wyższych winna 
ponadto w szerszym zakresie uwzględniać za
gadnienia związane z administracją i  gospo
darką spółdzielni, charakterystyczne dla da
nego przedsiębiorstwa.

3. Obie grupy praktykantów powinny utrwalać 
w  swej świadomości, zgodnie z postulatami 
demokracji ludowej, przekonanie o w ielkim
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znaczeniu pracy produkcyjnej dla życia spo
łeczeństwa, jak również zrozumienie faktu, 
że praca fizyczna, podobnie jak umysłowa 
jest zjawiskiem złożonym, a wym ki je j zalezą 
i  znacznym stopniu od warunków, w jakach 
się odbywa i metod je j organizacji. Stałym 
zabiegiem dydaktycznym wonno być Podkre
ślanie racjonalizacji pracy i komecznosci un- 
kania niepotrzebnej straty energii Judzkie] 
oraz marnotrawstwa surowca i narzędzi.

1 1 ] Opieka ze strony szkoły nad praktykującą 
młodzieżą

l W zakresie zorganizowania opieką ze strony 
szkoły nad praktykującą młodzieżą', dyrekcje 
(kierownictwa) szkół obowiązują zarządzeni«.
a) M inisterstwa Oświaty z dnia 5.111.194« r.

N r III. S.P. — 1022/49 p.t. „Praktyka wa- 
wakacyjńe dla uczniów szkół przemysło
wych, administracyjno-handlowych, spół
dzielczych i  gospodarczych*'

b) M inisterstwa Przemysłu i  Handlu, DePa:f 
tament Szkolnictwa Zawodowego z dnia
15.11.1949 r. SZ-1917/49 W.O. p.t. „Sprawa 
praktyk wakacyjnych“ .

c) M in is te rs tw a Przemysłu i  Handlu Depar 
tam ent Szkolnictwa Zawodowego z dnia
15.11.1949 r. SZ-1916'49 W.O. p.t. „Sprawa 
wynagradzania za praktyki wakacyjne a 
praktykantów oraz ich opiekunów .

2 Uczelnia wysyłająca ucznia (studenta) n 
praktykę wakacyjną winna zaopatrzyć go w 
dziennik pracy; w dzienniku tym:
a) upoważniony nauczyciel wpisze na wstę 

pie z a le c e n ia  dla zakładu pracy, dotyczące 
kierunku i zakresu praktyki oraz zadania, 
jakie praktykant ma do wykonania;

b) praktykant obowiązany wpisywać co dzień 
wykonywane czynności

IV. Organizacja praktyk
1 CZS w każdym roku .szkolnym ustala zarów

no globalną 'liczbę praktyk organizowanych 
przez instytucje spółdzielcze, jak również 
liczby praktyk,, przypadające na poszczegome 
centrale oraz szkoły.

2 Liczba praktykantów, przypadająca na po 
szczególne centrale i  szkoły, będzie podawa
na przez CZS osobnym zarządzeniem.

3 Dyrekcje i Rektoraty szkół zgłaszają do od 
p Ł i i c h  central spółdzielczych imienną 
listę kandydatów na praktyki z podaniem.
a) roku nauki (studiów), ^
b) kierunku nauki (studiów),
c) adresu zamieszkania.

4. Centrale zawiadomią szkoły (uczelnie) w 3
* kich przedsiębiorstwach uczeń (student) ę 

dzie odbywać praktykę. . . .
5. Liczba praktykantów w danym przedsiębior

stwie będzie ustalana przez poszczególne cen
tra le z tym  zastrzeżeniem, by liczba kandy
datów nie zakłócała normalnego biegu pracy 
i  umożliwiała praktykantom należyte wyko
rzystanie praktyki. . .

6. Praktykanci nie mogą być używam
stępstw urlopowanych. . .

7. Przy kwalifikowaniu zgłoszeń na prak y 
centrale obowiązane są przestrzegać ustalonego 
kontyngentu i  wykorzystywać go w następ 
jącej kolejności:

a) stypendyści CZS,
b) uczniowie szkół podawanych przez 

corocznie do wiadomości central,
c) uczniowie innych szkół.

8. Za najodpowiedniejsze term iny praktyk wa
kacyjnych uważa się:
a) dla szkół średnich: pierwszy term in od 

l.V II. do 28.VII, drugi term in od 1.VIIJ 
do 28 V III,

b) dla szkół wyższych pierwszy term in od 
1.VIÍ. do 12.V I I I , drugi term in od 16.V111.
do 26.IX . . . .  . ,

9. Miejsce praktyk wybiorą centrale spółdziel
n i ty lko  spośród placówek prowadzonych na 
właściwym poziomie pod względem techniki 
pracy, je j organizacji i  kontroli, jak również 
poziomu polityczno-społecznego zespołu pra
cowniczego. ,.

Dla uczniów szkól średnich centrale spół
dzielni zaplanują praktyki możliwie blisko 
zakładu szkolnego oraz miejsca zamieszkania
praktykanta. , . . .

10. Regulaminy praktyk dla poszczególnych dzia
łów pracy opracują centrale spółdzielni z tym, 
żc*
a) ’ w regulaminie muszą być szczegółowo

wymienione rodzaje pracy (fizycznej
i umysłowej) w zakresie: wytwórczości, 
obrotu towarowego, usług, admmistracj , 
buchalterii itp.,

b) opracowany regulamin centrale nadesią 
do CZS (Biuro Szkolnictwa) do zatwierdze
nia.

11. Op; ekunowie praktykantów z ramienia za
kładu pracy: . . . , .
a) celem należytego przebiegu praktyk pod 

względem techniczno-zawodowym spół
dzielnia wyznaczy w porozumieniu z cen
tra lą na opiekuna praktykantów jednego 
z pracowników zakładu pracy, posiadają
cego odpowiednie przygotowanie ogólne 
i fachowe oraz kw alifikacje społeczne; _

b) opiekunowie praktykantów po skończeniu 
praktyk otrzvmaią ze Spółdzielczego Fun- 
duszu Szkolenia Kadr wynagrodzenie 
ryczałtowe w wysokości do złotyc 
4.000.— za opiekę nad jednym praktykan
tem, w zależności od wkładu pracy w po
kierowaniu pracą praktykanta;

c) opiekunowie praktykantów zajmą się u 
staleniem wraz z kierownictwem spółdziel
n i koleiności działów pracy, w których 
praktykant będzie zatrudniony oraz ko
lejności czynności w tych działach (pro-
gram pracy); .

d) w planie zajęć należy uwzględniać stopnio
wanie czynności — od najprostszych d 
coraz bardziej złożonych, jak również sa
modzielne wykonywanie pewnych funlscji 
przez praktykanta, celem rozwijania w 
młodzieży poczucia odpowiedzialności i m i-
ciatywy; . ,

e) opiekunowie praktyk w inni pracować * 
ścisłym porozumieniu z nauczycielami, 
wyznaczonymi przez szkołę, aby w toku 
praktyk wyzyskać dostarczone im tą dro
ga informacje, dotyczące u z d o ln ie ń ,  za
miłowań, cech umysłowych i fizycznych

—uczniów i  nawzajem informować szkoły
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o swych spostrzeżeniach co do wartości 
młodzieży, jako przyszłych pracowników 
zawodowych;

f) w toku pracy opiekunowie udzielać będą 
praktykantom informacja i  instrukcji 
związanych z przebiegiem praktyki: 
fa) np. z zakresu towaroznawstwa: wy

krywanie i stwierdzenie wad danego 
towaru, zanieczyszczeń, zafałszowań, 
wiadomości o pakowaniu, znakowa- 

V niu, transporcie, przechowaniu i  kon
serwacji; w zakresie przygotowania 
towaru do sprzedaży: rozmieszczenie 
towaru w sklepie, w magazynie, na 
wystawie; ważenie, mierzenie, pako
wanie, etykowanie towaru; 

ib) z zakresu rachunkowo - finansowego: 
miejsce i  sposób. zapłaty za do

starczony towar, obliczenie kosztów 
produkcji- (bezpośrednich i  pośred
nich, stałych i zmiennych) — kalku
lacja cen sprzedażnych itp,; 

fc) z zakresu biurowości: obieg korespon
dencji i je j załatwienie, czynności 
praktyczne przy planowaniu dotyczą
cym danego przedsiębiorstwa itp.;

g) przebieg i w yn ik i praktyki w inny być 
sprawdzane przez opiekuna w oparciu o 
dziennik pracy, do którego praktykant 
wpisuje wykonane przez siebie czynności;

h) przy końcu okresu praktyki opiekun jest 
obowiązany do odbycia rozmowy z prak
tykantem, na której omówi osiągnięcia 
i  trudności;

i) po skończeniu praktyk, opiekun przedsta
wia kierownictwu instytucji opinię o prak
tykancie;

k) opinię wraz z charakterystyką spółdzielnie 
i zakłady pracy przesyłają działom (biu- 

_ ram) szkolenia swodch central.
12. Zaświadczenia z odbytej praktyki będą wyda

wane bezpośrednio przez kierownictwo zakła
du pracy po odbyciu praktyki; 
w  zaświadczeniu tym należy podać:
a) w jakim  dziale uczeń odbył praktykę 
o) jakie opanował czynności,
c) w  jakim  stopniu przyswoił sobie wiadomo

ści z zakresu organizacji spółdzielni lub 
centrali gospodarczej.

t ^ ,,cn̂ nS0Wanie Prakt>'k wakacyjnych
P°krywane są następujące koszty 

praktyk wakacyjnych:
kosztów utrzymania w kwocie zł 

o.óOO, w stosunku miesięcznym — dla 
ucznia szkoły średniej, odbywającego prak- 
tykę poza miejscem stałego zamieszkania.

o) dla studenta szkoły wyższej zł 9.000,_,
c) premia dla opiekunów -praktykantów 'za 

okres praktyki do zł 4.000,— za jednego 
praktykanta, J 8

VI,

1

d) ustawowe świadczenia na rzecz Ubezpie- 
czalni Społecznej w stosunku do ustalone
go ryczałtu kosztów utrzymania,

e) zwrot kosztów przejazdu praktykanta z 
miejsca jego stałego pobytu do miejsca 
praktyki według obowiązujących taryf.

-  Koszty praktyk obciążające rachunek włas
ny spółdzielni (zakładu pracy):
a) koszty zakwaterowania praktykantów,

) kaszty zużycia dostarczonych praktykan- 
 ̂ tom ubrań roboczych lub ochronnych.

3- Spółdzielnie zatrudniające praktykantów u- 
mozhwią im  korzystanie z obiadów lub posił
ków pracowniczych, o ile na terenie spółdziel
ni prowadzone są stołówki pracownicze; kosz
ty posiłków pokrywają praktykanci.

4> Technika wydatkowania i rozliczania kosztów 
praktyk wakacyjnych:
a) spółdzielnie (zakłady pracy) zatrudniające 
praktykantów dokonują wszelkich wypłat 
związanych z kosztami praktyk z własnych 
sum obrotowych do rozliczenia się z własnym' 
centralami;
b) kolejność wypłat: zwrot kosztów podróży 
na miejsce praktyki i 50% kosztów utrzymania 
w dniu przyjazdu praktykanta; następne 50% 
Kosztów utrzymania w połowie okresu prak-

■ ’ ZWT° f kosztów przejazdu z miejsca prak- 
jazdu- mie;'SCa Mmieszki»nia — w dniu wy-

c) CZS na podstawie przedłożonych przez cen
tra  e sprawozdań ogólnych i rachunkowych 
rozlicza się z centralami, centrale zaś rozlicza
ją się z poszczególnymi spółdzielniami.
Sprawozdania central spółdzielni z przebiegu 

praktyk
• Na podstawie sprawozdań spółdzielni i  zakła- 

aow pracy central, zatrudniających praktykan- 
tv k \,Cen/ rale ;Spor/ądz^ sprawozdania z prak-
d S a  f .  r T J l 1̂  ustalaneg« P^ez CZS i na- 
al s o i °  PZS w następujących terminach:

ż T tT S  Z przebiegU praktyk młodzie-
b) z Srednick ~  do dnia 30 września,

s z ił,  bl65U praktyk słuchaczy szkół wyż- 
_ c 'y do dnia 31 października

S t , 2 prakt5”t wi™>r
a) ,WI kaz Prak tykan tów  —  oddzielnie 

g rupy młodzieży szkół średnich i  gruny
szkSn t°W Wyższych uczelni w układzie wg

b) nazwa instytucji spółdzielczej i działu m-a- 
cy, w którym  praktykant odbywał prakty-

c) okres trwania praktyki;

TVMCZASOW A ,NSTKUKCJA W ¥ s p Ó £ , £ z e o o N EC 0  CEN1— >
z dnia 16 maja 1949 r.

w sprawie udziału spółdzielczych craganów rewizyjno-instrukcyjnych i kontrolnych w kontroli nla * 
i w . .. . , finansowo-gospodarczych. y w kontrole planów

stm kcyjne i k o n tS e  1 im jŚ L J¿ ^w o -g o sp o d ra czych  podległych
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Plany finansowo-gospodarcze central spół
dzielni kontroluje Wydział Rewizyjny CZS 
oraz komórki kontroli wewnętrznej tych cen-

Plany finansowo-gospodarcze spółdzielni 
kontrolują wydziały rewizyjno-instrukcyjne 
właściwych central oraz w większych spół
dzielniach — komórki kontro li wewnętrznej 
tych spółdzielni.

Do udziału w kontro li planów finansowo- 
gospodarczych spółdzielni powołane są w za
kresie prowadzonej działalności instrukcyj- 
nei także inne wydziały central.

2. Spółdzielcze o rgany.rew izy jne  - injstnukęyjne 
i  kontrolne dokontiją kontroli, p ia tów  finan
sowo-gospodarczych w ramach prowadzonych 
prac rewizyjno - instrukcyjnych lub kontrol
nych.
W szczególności:
a) w ramach pełnej rew iz ji podległej jedno

stk i dokonywana jest pełna kontrola je j 
planu finansowo-gospodarczego, ̂

b) w ramach pozostałych dojazdów rew izyj- 
no-instrukcyjnych bądź kontrolnych (re
w izja wycinkowa, inspekcja, wizytacja 
itp.) dokonywana jest kontrola tych ele
mentów planu finansowo-gospodarczego, 
które pozostają w związku z przedmiotem 
dojazdu.

W razie potrzeby organ rew izyjno-instruk- 
cyjny lub kontrolny zarządza przeprowadze
nie w podległej jednostce koni ro li planu f i
nansowo-gospodarczego w drodze specjalnego 
dojazdu. Z wnioskiem o przeprowadzenie _ ta
k ie j kontro li może wystąpić m. in. właściwa 
komórka planowania, zwłaszcza w następują
cych wypadkach:
a) nienadesłania w term inie planu lub spra

wozdania z wykonania planu, »
b) wadliwego zestawienia planu lub sprawoz

dania z "jego wykonania,
c) niewykonywania planu.

S. Kontrola planu finansowo-gospodarczego, wy
konywana przez spółdzielczy organ rew izyjno- 
instrukcyjny lub kontrolny, obejmuje: ^  .
a) organizację planowania, , B p i,
b) prawidłowość zestawienia planu,
c) przebieg i  treść wykonywania planu,
d) prawidłowość i  rzetelność sprawozdań z 

wykonania planu.
Zagadnienia powyższe kontrolowane są w 

ścisłym wzajemnym powiązaniu } w powiąza
niu z kontrolą pozostałych zagadnień bada
nych podczas rew iz ji (inspekcji, w izytacji itp . 
dojazdu).

Organy rew izyjno-instrukcyjne i  kontrolne 
bądź organy sprawujące nad nim i nadzór u- 
stalają w  porozumieniu z właściwymi komór
kami planowania, jakiego rodzaju sprawom— 
w  ramach kontro li poszczególnych zagadnień 
— należy poświęcać największą uwagę. U- 
wzgledniać należy przy tym  zarówno sprawy 
aktualnie w danym pionie organizacyjnym 
akcentowane, jak również sprawy w poszcze
gólnych podległych jednostkach najbardziej 
zaniedbane.

Stwierdzając niedociągnięcia i uchybienia, 
organy rewizyjno-instrukcyjne i kontrolne 
Instruują władze kontrolowanej jednostki, w

żadnym natomiast wypadku nie podejmują 
czynności wykonawczych, jak np. zestawienia 
sprawozdania lub planu.

4. Kontrolą organizacji planowania należy objąć 
m. in. (patrz p. 3 ustęp 2 — 3):

a) ustawienie organizacyjne kom órki plano
wania, je j powiązanie z kierownictwem 
i je j współpracę z komórkami operatyw
nym i, • • 4

b) obsadę personalną kom órki planowania, ]e] 
kw alifikacje fachowe, szkolenie w proble
matyce planowania pracowników komórld 
planowania oraz pracowników współpra
cujących komórek operatywnych,

c) tenninowość i  sumienność w opracowywa
niu planów i  w  zestawieniu sprawozdań 
z ich wykonania oraz dyscyplinę w stosun
ku do zarządzeń i  zleceń nadrzędnej ko
m órki planowania,

d) systematyczne rozszerzanie zakresu plano
wania i  jego pogłębianie (opracowywanie 
planów wieloletnich, zbieranie materiałów 
do analizy ekonomiki rejonu działania
ItP-)- . . .

5. Kontrolą prawidłowości zestawienia planu na
leży objąć m. in. (patrz p. 3 ustęp 2—3) na
stępujące sprawy: •

A. merytoryczne:
a) czy ustalone planem zadania nie są zbyt 

niskie i czy w związku z tym  nie mogą być 
przekroczone, zwłaszcza na odcinku mobi
lizacji n i eu chwyconych w pełni rezerw 
produkcyjnych i  możliwości stosowania 
oszczędności,

b) czy do planu nie wprowadzono w sposób 
nieodpowiedzialny zadań, przekraczają
cych możliwości danej jednostki,

c) czy ustalenie zadań, zwłaszcza w dziedzi
nie głównych wytycznych narodowego pla
nu gospodarczego, podbudowane jest w 
dostatecznym stopniu rozpracowaniami za
pewniającymi realizację tych zadań,

d) czy w planie zostały uwzględnione w do
statecznym stopniu wytyczne jednostek 
nadrzędnych.

B. formalne: . ,
a) czy plan został przesłany w term inie nad

rzędnej komórce planowania, czy popraw
k i jednostki nadrzędnej zostały wniesione 
do planu oraz czy nastąpiło ostateczne za
twierdzenie planu zarówno przez jednostkę 
nadrzędną jak i władze jednostki kontro
lowanej,

b) czy plan jednostki 'został rozpracowany na 
poszczególne zakłady i  działy pracy oraz 
czy plan w skali rocznei rozpracowuje się 
na plany kwartalne i  miesięczne,

c) czy przy opracowywaniu planu i jego ko
rygowaniu uwzględniono w  dostatecznym 
stopniu in icjatyw ę pracowników oraz or
ganów społecznych,

d) czy plan jest zestawiony prawidłowo pod 
względem rachunkowym,

e) czy i  jakie prace wykonano dla uprzystęp
nienia planu lub ieyo części zespołowi pra
cowniczemu (np. gra fik i itp.).

6. Kontrola przebiegu i  treści wykonywania pla
nu prowadzona jest w ramach baday* a dzia
łalności, objętej poszczególnymi odcinkami 
planu.
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Zbadać należy przy tym m, in. {patrz p. 3. ust.
2—3):
a) czy wykonywanie poszczególnych zadań 

planu —  zwłaszcza zadań sezonowych —  
jest odpowiednio wcześnie przygotowywa
ne, czy poszczególne zadania planu są rea
lizowane systematycznie, czy do wykony
wania poszczególnych zadań planu mobili
zowana jest we właściwy sposób inicjaty
wa pracowników i  organów społecznych 
(współzawodnictwo, 1 narady wytwórcze, 
sposób przyznawania premM itp.),

b) czy wykonywanie zadań planu pod wzglą
dem jakości nie budzą, zastrzeżeń*

c) czy w realizacji zadań planu jest dosta
tecznie przestrzegany postulat oszczędno
ści i stałego wzrostu wydajności, czy nie 
jest naruszona dyscyplina finansowa, dy
scyplina płac itp.,

d) przyczyny ew. niewykonania zadań planu,
e) czy bieżąca analiza wykonania planu po

stawiona jest na odpowiednim poziomie.
7. Kontrolą prawidłowości i rzetelności spra

wozdań z wykonania planu należy objąć m- 
in. (patrz p. 3, ust. 2—3) następujące sprawy:
a) czy poszczególne pozycje sprawozdania 

odpowiadają stanowi faktycznemu i czy 
są zgodne z danymi z rachunkowości, a 
zwłaszcza czy zbyt pochopnie nie operuje 
się danymi szacunkowymi oraz czy nie fał
szuje się wyników wykonania planu (np. 
dla otrzymania większej premii),

b) czy sprawozdania z wykonania planu są 
przedmiotem obrad Władz kontrolowanej 
jednostki, pracowników i organów społecz
nych, zwłaszcza co do usunięcia wykaza
nych niedociągnięć,

c) czy sprawozdania przesyłane są w termi
nie nadrzędnej komórce planowania,

8. Stwierdzone podczas kontroli zaniedbania, u- 
ćhybienia i przekroczenia powinny być omó
wione z władzami kontrolowanej jednostki 
oraz z jej komórką planowania.

Istotne dla wyników kontroli stwierdzenia 
i oceny należy podać w odpowiednich punk
tach sprawozdania z rewizji (inspekcji, wizy
tacji itp.), uwzględniając wydawane w tym za
kresie wytyczne.

Wypdki kontroli (stwierdzenia, oceny, wnio
ski) w sprawach kierowanych na drogę postę
powania karnego bądź dyscyplinarnego nale
ży ująć w oddzielnym protokóle. Podobnie w 
oddzielnym protokole należy ujmować wyni
ki kontroli w ważniejszych sprawach, będą
cych przedmiotem postępowania innych orga
nów, niż organ, który delegował kontrolują
cego.

9. W związku z wynikami kontroli planu właś
ciwy organ rewizyj no-instrukcyjny bądź kon
trolny przeprowadza odpowiednie postępowa
nie:
a) w -wypadku zaniedb-ń i uchybień o cha

rakterze porządkowym bądź w sprawach 
dostatecznie wyraźnie unormowanych or
gan rew.-instr. bądź kontrolny wysyła do 
jednostki kontrałowanej odpowiednie za
rządzenie z żądaniem wykonania ich w za
kreślonym terminie. W razie potrzeby po
rozumiewa się przy tym z nadrzędną ko
mórką planowania,

b) w sprawach zastrzeżonych do decyzji nad
rzędnej komórki planowania bądź innych 
komórek nadrzędnych (komórka kadr, ko
mórka organizacyjna itp.), organ rewdzyj- 
no-ónstrukcyjny bądź kontrolny występuje 
do nich z pisemnym wnioskiem o wydanie 
odpowiednich zarządzeń.

Zarządzenia te powinny być wydane w 
s porozumieniu z organem rewizyjno-dn- 

strukcyjnym bądź kontrolnym i w termi
nie ustalonym przez ten organ. W wypad
ku niewydanda zarządzeń lub -wydania za
rządzeń niezgodnych z wnioskiem organ 
rewizyjno-instrukcyjny lub kontrolny obo
wiązany jest przedłożyć sprawę organowi 
rewizyjno-instrukcyjnemu stopnia wyż
szego.

c) W wypadku zaniechań, uchybień lub wy
kroczeń uzasadniających postępowanie dy
scyplinarne lub karne organ rewizyjno- 
instrukcyjny bądź kontrolny występuje z 
odpowiednim wnioskiem do władz jedno
stki kontrolowanej, Komisji Specjalnej 
lub Prokuratora. Kopię wniosku otrzymuje 
do wiadomości właściwa komórka kadr.

10* Wyniki kontroli planu finansowo-gospodar
czego kontrolujący powinien omawiać bezpo
średnio po zakończeniu kontroli lub też w u- 
stalonych miesięcznych terminach z nadrzęd
ną komórką planowania.

Komórka ta powinna również otrzymywać 
do wglądu ogólne sprawozdania, jakie organy 
rewizyjno-instrukcyjne i kontrolne zestawiają 
co kwartał dla sumarycznego omówienia wy
ników przeprowadzonych rewizji i dla na
świetlenia sytuacji w jednostkach kontrolo
wanych.

IŁ  Instrukcja niniejsza wchodzi w  życie z dniem  
ogłoszenia w  „Monitorze Spółdzielczym".

Zarządzenia wydawane przez centrale w 
wykonaniu niniejszej instrukcji powinny być 
przesyłane do wiadomości Wydziałowi Rewi
zyjnemu CZS.

poz. 83.
INSTRUKCJA W YD ZIA ŁU  REW IZYJNEGO CENTRALNEGO ZW IĄ ZK U  SPÓŁDZIELCZEGO

z dnia 16 maja 1949 r.
dla spółdzielczych organów rewizyjno-instrukcyjnych I kontrolnych w sprawie kontroli planowego

systemu oszczędzania.
[L Do zakresu działania spółdzielczych organów 

rewizyjno-instrukcyjnych i  kontrolnych nale
ży również wykonywanie kontroli planowego 
systemu oszczędzania w  jednostkach podleg
łych.

O ile instrukcja niniejsza nie stanowi ina
czej, p r z y  wykonywaniu tej kontroli należy 
stosować odpowiednio przepisy „Tymczasowej 
instrukcji Wydziału Rewizyjnego Centralne
go Związku Spółdzielczego z dnia 16 maja
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1949 roku w sprawie udziału spółdzielczych 
organów rew izyjno-instrukcyjnych i  kontrol
nych w kontro li planów finansowo-gospodar
czych“  (Monitor Spółdzielczy n r 11 poz. 82), 
zwanej' dalej „Instrukcją o kontro li planów .

2 Przy wykonywaniu kontro li planowego sy
stemu oszczędzania organy rew izyjno-instruk- 
cyjne i  kontrolne współpracują z właściwymi 
komisarzami oszczędnościowymi.

W szczególności organy rewizyjno-m struk- 
cyjne i  kontrolne powinny.  ̂ .
a) uwzględniać w  ramach kontro li badanie

spraw wskazywanych przez komisarzy o- 
szczędnościowych (por. p. 3 ust. 3 „Instruk
c ji o kontro li planów“ ), , .

b) omawiać z komisarzami oszczędnościowy
m i w yn ik i przeprowadzonych kontro li 
wskazując zwłaszcza na konkretne możli
wości osiągania dalszych oszczędności w 
jednostkach kontrolowanych i przedstawiać 
im  do wglądu ogólne kwartalne sprawozda
nia z prac rew izyjno-instrukcyjnych i kon
trolnych (por. p. 10 „Instrukc ji o kontrola
planów“ ). . , ■ . .

c) w razie potrzeby porozumiewać się z ko
misarzami oszczędnościowymi przy wyda
waniu zarządzeń o charakterze oszczęd
nościowym (por. p. 9 ust. „Ins trukc ji o kon
tro li planów“ ) oraz przedstawiać komisa
rzom oszczędnościowym wnioski o wyda
nie odpowiednich zarządzeń oszczędnościo
wych (por. p. 9 ust. b) „Ins trukc ji o kon
tro li planów“ ),

d) zapraszać komisarzy oszczędnościowych 
na odprawy i konferencje pracowników te
renowych w wypadkach, gdy na tych od
prawach i  konferencjach będą poruszane 
srprawy planowego systemu oszczędzania.

Poza tym  w yn ik i kontroli, na odcinku pla
nowego systemu oszczędzania powinny byc 
omawiane z komisarzem oszczędnościowym 
jednostki kontrolowanej (por. p. 8 ust. 1 „In - 
strukćji o kontroli planów ).

3. Wykonywanie kontrola planowego systemu 
oszczędzania w drodze specjalnych doiazdów, 
poświęconych badaniu ty lko  tego zagadnienia, 
w zasadzie nie powinno być stosowane^(por. 
p. 3 ust. 3 „Ins trukc ii o kontro li planów“ ).

4. Podstawą kontro li planowego systemu oszczę
dzania jest zbadanie wykonywania i  przestrze
gania przez jednostkę kontrolowaną:
a) uchwały Rady M inistrów z dnia 19.2.1949 

roku o wprowadzeniu planowego systemu 
oszczędzania w gospodarce narodowej i  o 
zadaniach oszczędnościowych na rok 1949 
(„M onitor Spółdzielczy“  N r A—9-10 z dn. 
25 5 1949 r.),

b) szczegółowych wytycznych Państwowej 
A kc ji Oszczędnościowej dla Przedsiębiorstw 
Uspołecznionych z dnia 26.2.1949 r. („Mo
n ito r Spółdzielczy“ N r A — 9-10),

c) zarządzenia M inistra Handlu Wewnętrz
nego z dn. 28.3.1949 r. w sprawie_ wytycz
nych oszczędnościowych w zakresie planu 
inwestycyjnego na rok 1949 („M onitor 
Spółdzielczy“ N r A — 9-10),

d) innych wytycznych i  przepisów, wydawa
nych w związku z realizowaniem plano
wego systemu oszczędzania, a zwłaszcza 
zarządzeń komisarzy, oszczędnościowycjh

jednostek nadrzędnych.
Pod kątem widzenia planowego systemu o 

szczędzania rewident analizuje i oceni 
wszystkie działy pracy jednostki kontrolowa
nej (por. p. 6 ust. 1 „Ins trukc ji o kontro) 
planów“ ):

5. W zakresie organizacji oszczędzania i prawi
dłowości zestawienia planu oszczędnościowego 
należy m. in. zbadać (por. p. 4 i  § 5 „Instruk
c ji o kontro li planów):
a) czy powołano komisarza oszczędnościowe

go, czy współpracuje on należycie z kie
rownikam i poszczególnych działów pracy 
oraz komisarzem jednostki nadrzędnej i  z 
komisarzami jednostek podległych,

b) czy i w  jaki sposób mobilizowana jest 
czynna postawa pracowników wobec zadań 
w dziedzinie oszczędzania (współzawodni
ctwo, narady oszczędnościowe, premiowa
nie pomysłów racjonalizacyjnych itp.), czy 
wprowadzenie planowego systemu oszczę
dzania nie dokonuje się na drodze biuro
kratycznej,

c) czy opracowany został plan oszczędnościo
wy, czy w opracowywaniu planu uczestni
czyli pracownicy zainteresowanych dzia
łów pracy oraz czy przyjęte zobowiązania 
oszczędnościowe oparte są na konkretnych 
i  porównywalnych wskaźnikach, czy plan 
oszczędnościowy jest zgodny z obowiązu
jącym i wytycznym i i  przepisami,

d) czy plan obejmuje wszystkie istotne moż
liwości oszczędzania, a zwłaszcza czy nie 
ogranicza się jedynie do oszczędności o 
charakterze administracyjnym, jakie kon
kretne możliwości oszczędzania nie zostały 
objęte planem.

6. W zakresie przebiegu i treści wykonania pla
nu oszczędnościowego oraz osiągniętych wy
ników należy m. in. zbadać (por. p. 6 i p. 7 
„Ins trukc ji o kontro li planów“ ): 
a) czy wydawane zarządzenia oszczędnościo

we i stosowane środki są najwłaściwszą 
drogą realizacji planu oszczędnościowego 
i czy zapewniają wykonanie tego planu, 
czy realizacja planu oszczędnościowego w 
jednych dziedzinach nie jest osiągana za 
cenę strat w innych dziedzinach, czy dla 
in icja tyw y pracowników w dziedzinie rea
lizacji zadań oszczędnościowych stworzona 

. została odpowiednia atmosfera,
. b) konkretne osiągnięcia oszczędnościowe za

równo w stosunku do planu oszczędnościo
wego, jak i  do planu finansowo-gospodar
czego oraz do wskaźników z poprzednich 
okresów gospodarczych,

c) przyczyny ew. niewykonania planu o- 
szczędnośoiowego bądź uzyskania wskaź
ników oszczędnościowych niższych mz uzy
skiwane w jednostkach o podobnym cha- 
r-ciiktGrzG

d) czy prowadzona jest bieżąca analiza reali
zacji planu oszczędnościowego, czy sporzą
dzane sprawozdania z realizacji zadań o- 
szczędnościowych są zgodne z rzeczywiście 
osiągniętymi wynikam i władz kontrolowa
nej jednostki i  pracowników oraz czy są 
one w term inie przesyłane komisarzowi o- 
szczędnościowemu nadrzędnej jednostki.
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PRZEGLĄD USTAWODAWSTWA OGÓLNEGO
W D zienn iku  U staw  R. P. N r  24 z dn ia  28 k w ie tn ia  1949 r .

P rzedsięb io rstw a budow lane.
poz- 161. Rozporządzenie M in is tra  P rzem ysłu  i  H and lu  

z dn ia  9 m arca 1949 r . wydane w  po rozum ien iu  
z M in is tra m i A d m in is tra c ji P ub liczne j i  Odbu
dow y o obow iązku uzyskania zezwolenia, w ła 
ściwości w ładz przem ysłow ych oraz o try b ie  
i  w a runkach  udzie lan ia  zezwoleń na prowadze
nie  p rzedsięb iorstw  budow lanych.

Rozporządzenie powyższe postanaw ia, że prowadzeni© 
P *,.-Js ięm orstw  budow lanych  bez w zględu na to, czy rob o ty  
•wykonywane są z cudzych m a te ria łów , czy też w yłączn ie  
z w łasnych , wym aga zezwolenia w ładz  przem ysłow ych.

Jednak przedsięb o rs tw a  państwowo-spółdzie lcze i  spó ł
dzielcze oraz cen tra le  spóldzie lczo-państwowe są zw o ln ione 
od obow iązku uzyskania zezwolenia w ładz  przem ysłow ych.

S jidy rozjem cze g ie łd  zbożow o-towarow ych.
poz. 164. Zostało ogłoszone rozporządzenie M in is tra  H an

d lu  W ewnętrznego z dn ia  30 m arca 1949 r .  w y 
dane w  porozum ien iu  z M in is tre m  S p ra w ie d li
wości. zaw iera jące R egu lam in  sądów roz jem 
czych g ie łd  zbożow o-towarow ych.

R egu lam in  ów  usta la  zakres w łaściw ości tych  sądów oraz 
try b  postępowania w  sprawach, toczących się przed ty m i 
sądami.

W  D z ienn iku  U staw  R. P. N r  25 z dn ia  29 k w ie tn ia  1949 r .
W a lka  z analfabetyzm em .

poz. 177. została ogłoszona Ustaw a z dn ia  7 k w ie tn ia  
1949 r .  o lik w id a c ji analfabetyzm u.

N akłada ona obow iązek na w szystkie  osoby w  w ie k u  od 
14 do 50 ro k u  życia, n ie  um ie jące czytać i  pisać oraz um ie
jące ty lk o  czytac, lecz n ie  um iejące pisać do pob ieran ia  
bezpłatne j na u k i w  ty m  k ie ru n ku . Osoby te po w in ny  zgło
sić się do re je s tra c ji w  te rm in ie  i  m ie jscu oznaczonym w  
zarządzeniu pow ia towego pe łnom ocn ika do ‘w a lk i z ana lfa 
betyzmem.

W ykonanie us ta w y zostało poruczone Prezesow i R ady 
M in is tró w  oraz M in is tro m : O św ia ty, A d m in is tra c ji P ub licz 
ne j i  S karbu.

U staw a weszła w  życie z dn iem  29 k w ie tn ia  1949 r.

W  D z ienn iku  U staw  R. P. N r  26 z dn ia  30 k w ie tn ia  1949 r .
N a rodow y P lan Gospodarczy na ro k  1949.

poz. 189. Ustaw a z dn ia  31 m arca 1949 r . o N arodow ym  
P lan ie  Gospodarczym na ro k  1949.

Ustaw a powyższa przeznacza d la  spółdzielczości w  naro
dow ym  p lan ie  gospodarczym na ro k  1949 następującą ro lę :

i  ogolne j w a rtośc i p rzem ysłow ej w  gospodarce uspołecz
n ione j, usta lonej w ed ług  cen z 1937 ro k u  w  kw oc ie  16,1 m i
lia rd ó w  zło tych, na przem ysł spółdzielczy przypada 1,3 m i-  
Harda zło tych.

W  ten sposób w artość p ro du kcy jna  przem ysłu  spółdziel
czego w ed ług  cen przedw ojennych wzrośnie o około 55°/« 
w ^p o ro w n a n iu  z w artośc ią  p ro d u k c ji w ykonane j w  1948

-W  - ™ z?gó?noścI P ^e m y s ł spółdzielczy m a w yp rod uko 
w ać 70,9 tys ięcy ton  w apna budow lanego; 97,3 m ilio n ó w  
sztuk ceg ły  budow lane j; 14 m ilio n ó w  sztuk dachów ki czer- 
?v° nej0:, =12’1 tys ięcy ton  szkła; 150 sztuk ob rab ia rek  do m e- 
ta li,  235 tys ięcy m e tró w  tk a n in  baw e łn ianych ; 374 tysiące 
m e trów  tk a n in  w e łn ian ych ; 699 tys ięcy p a r skórzanego obu- 
w ia  mechanicznego; 4.447 ton cu k ie rkó w ; 550 ton  konse rw  
owocowych; 1.506 ton czeko lady i  kakao; 980 ton drożdży 
prasowanych.

W  dzia le budow n ic tw a w  ro k u  1949-ym przedsięb iorstw a 
państwowo-spółdzie lcze w yko n a ją  robotę w artośc i 8 1 m i
lia rd a  zło tych. a przedsięb iorstw a spółdzielcze ro b o ty  o w a r
tości 9 6 m ilia rd a  zło tych.

W  dziedzin ie gb ro tu  tow arow ego J gospodarki m a te ria 
ło w e j spó łdzie ln ie  gm inne „Sam opom ocy C h łop sk ie j" roz
szerzą sw ó j udz ia ł w  skup ie żywca prow adzonym  przez apa
ra t uspołeczniony ja k  rów n ież  nastąp i uspraw nien ie zaopa
trzen ia  hand low e j sieci de ta liczne j w  m ięso p rze tw o ry  
mięsne i  tłuszcze. 3

O ile  chodzi o zatrudn ien ie , to  w  1949 ro k u  w  spó łdz ie l-

p rzecię tny stan « ^ g n ie  369.000 osób t j .  128 1W  
z 1948 roku . w  ty m  w  przem yśle i  rzem iośle 125 000 osób 
a w  obrocie to w a ro w ym  145.000 osób. Pozostała liczba praJ 
cow m kow  za trudn iona  jest w  ro ln ic tw ie , budo w n ic tw ie  ko - 
m u m k a c ji i  in n y c h  usługach.

b e d ? ZzGd̂ f i0rStWa u P ^ tw o w o -s p ó łd z ie lc z e  inwestowane 
będą z bezzwrotnych ś ro ^ -ó w  *--• in s ty tu c ie
wesiwmHnb:orstw a spółdzielcze po łt.yw ać  będą w yd a tk i in -  

w  ramacuh przyznanych k re d y tó w  ze zw ro tnych  
finansow ych. Ponadto spółdzielczość dokonywać 

pędzie in w e s tyc ji ze srodkow  w łasnych .
S iła nabywcza pien iądza zostanie utrzym ana. 

M ;n ;,i 'k0nan ie ustaw y zostało poruczone Prezesow i Rady 
M in is tró w  i  w łaśc iw ym  m in is trom .

Państwowa Komisja Planowania Gospodarczego
poz. 190. Rozporządzenie R ady M in is tró w  z dn ia  22 

k w ie tn ia  1949 r .  w  spraw ie  zakresu dz ia łan ia  
P aństw ow e j K o m is ji P lanow an ia  Gospodar- 
czego.

P la n m ^ i? ; / 0^ 002^ 13 dzia ła lności P aństw ow ej K o m is ji 
k w ie tn ik  iq 4qGospodarczego został us ta lony na dzień 22 
o zniesie™' Z dn,em  tym  weszło w  życie zarządzenie

M in istra6,przeniys\1u ^ eH and iu^dUr ) P lan^ Wania ° raz urzędu

M inister Przemysłu Ciężkiego.
Poz- 191. Rozporządzenie R ady M in is tró w  z dn ia  22 

k w ie tn ia  1949 r . w  spraw ie zakresu dzia łan ia  
m . M in is tra  Przem ysłu Ciężkiego.

C iężkiego1 działaIności M in is tra  P rzem ysłu
Do z a k ^ s n  ?! US, ° ny na dzień 22 k w ie tn ia  1949 r. 

m ys łu  dzlałanJa tego m in is tra  należą spraw y prze-
m fcznego S°- m eta low eS°- e lektrotechnicznego i  che-

M inister Górnictwa I Energetyki.
Poz. 192. Rozporządzenie Rady M in is tró w  z dn ia  22

k w ie tn ia  1949 ro k u  w  spraw ie zakresu dz ia ła - 
t- , M in is tra  G órn ic tw a  i  E ne rge tyk i.

działatoośń l 1̂  g ó rn ic tw a  i  E ne rge tyk i rozpoczął swą 
aziaiam osc z dn iem  22 k w ie tn ia  1949 r . ’

zakr,esu dz ia łan ia  tego m in is tra  należą spraw y prze-

S S o  ■’■ S S g Ł S ” ” 8 »- ^  ¿ . - i

Z a k ła d y  po lig raficzne, i  d ru ka rn ie .
poz. 193. Rozporządzenie Rady M in is tró w  z dn ia  22

k w ie tn ia  1949 r .  w  spraw ie określen ia  k a te g o rii 
p rzedsięb iorstw  przem ysłu po lig ra ficznego i d ru -  
~?rn i Przechodzących na w łasność Państwa, 
oraz try b u  postępowania p rzy  przekazyw aniu  

_  d ru k a m i w  użytkow an ie .

ostetaiTorazZarte T  art 3' USt 1 llt: A zdanie 
3 stycznia 194fi r- 5 ' u s t : 1 . e la n ie  p ierwsze ustaw y z dn ia  
w ow vch tr -¿ t?  °  Przejściu na w łasność Państwa podsta-
p o z .y!7  1 ^  72. ^ 3 9 4 ?  nar0d0We3 (Dz' U ' R ' P - N r  3.

om awianego rozporządzenia na własność Pań
s tw a prze jm ow ane są następujące przedsięb iorstw a prze
m ys łu  po lig ra ficznego i  d ru ka rn ie : prze^

0  d a ją c e ^  graficzne. d ru k a rn ie  oraz lito g ra fie  posia-

3) M t ^ . y n m on I?Cyjn.ą •1" b. m aszynS do składania 
o  f^ ^a ™ -0nB iyP 1 ln te r typ) a lbo  maszynę płaską 
też ™ ę fe z y ^  ®  Ug° ŚCi 1 88 ^  szerokości b ą d i

b> n lż  , .dw ie m aszyny p łask ie  o fo rm acie
n rv ^ c -  u-ZyTrl  n lz  61 001 długości j 86 cm  szerokości; 
f f l S f r f i S S S -  , ° ffSet0We (z w y ^ tk ie m  „ ro ta p r in -  

V w k lęs łodrukow e , cynkogra fie ; od lew n ie  czcio- 
i  od lew nie  w a lców  d ru ka rsk ich .

na leży> iż maszyn dociskow ych (pedałowych) 
s,al? onak ładaczem n ie  b ierze się pod uwagę p rzy

na w łasność P aństw arZedSiębi0rStW‘ podlega j^ cych P rzejęciu

194?rZP° rZądZenie weszło w  życie z  dn iem  30 k w ie tn ia
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